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Jeigu geri alaus tai piibunuj 
Columbia .thins. Pastiprinant 
gėralas yia V>kspat reikalinga 
knip pustų■riimntis valgis.

COLUMBIA ALUS
sutratuins troszkulį ir atgaivįs ta'

Pardavinėjamas puse pante.- bal 
suosė.

Ofisas: 110 So. Main St., 
Shenandoah, Pa.

Pavyzdinis Lietuviu I ulbos 

Mokymo Programas 
žemesnėms ir vidutinėms mokslo 
įstaigoms Vilniaus, Kauno,Gar

dino ir Suvalkų gub.

(Pabaiga.)

11. Mokytojų seminarijos ir mo 
kytojų institutai.

I kliasa (4 -.3 lekcijos), II 
kliasa (4—3 lekcijos), III klia
sa (2 lekcijos).

I Poetiškų ir prozajiškų veika
lų (ir ju skeveldrų), parašytų 

[liet, rašomojoje kalboje, skai
tymas ir gvildenimas Skaito- 
ma ir gvildenama taippat raš
liavos veikalų pavyzdžius,para
šytus tarinėje, kuri skiriasi nuo 
rašomosios kalbos. Tautiš
kosios (žmonių) rašliavos viso
keriopose tarmėse skaitymas ir 
'gvildenimas. Sąryšyje su skai
tymu kliasoje mokiniai gauna 
trumpas žinias tiek iš lietuviš
kos rašliavos istorijos, tiek ir 
raštijos istorijos; tuos knygi
nius ir žmonių rašliavos veika
lu skaitant kurių kalba ski
riasi hoi. rišamosios kalbos, 
mokytojai supažindina moki
nius teipogi ’ ir su li< tuviškos 
kalbos tarmių ypatybėmis. 
Skaitytų kliasoje veikalų turinį 
i: phaną mokiniai turi mokėti 
išdėstyti tiek r.-šiu, tiek žodžiu. 
Lietuvišką kalbomokMį praei
nama pagal vadovei). Skaitant 
veikalus daromas žodinis tobu
linimus . gramatiškose lytyse. 
Raštinis pavyzdžių rinkinys 
santaikos (sintaksio) taisyk-

Puikiu Namu pigiai parduodam
gulinezius geriau- ose mies-o dalv e

No. 229 East Oak Street.
No. 231 South West Street.
No. 232 East Centre Street.
3% augštų mūrinis kotelis ir 

% akeno žemės St. Clair’e.

BRADIGAN BROS.,

No. 230 South Jardin Street. 
No. 22.8 South Jani u Street. 
Property su lai sue No. 280 

East Centre Street.
6 lotai ant kampo Oak St. 

Avenue, Mt. Carmel.
ItYNKIEWICZ BUILDING ROOM 1 
Oak and Main Sis.. Shenandoah. Pa.

lems išaiškinti. Patikrinama
sis diktantas. Rašiniai: apipa- 
sakojimai ir aprašymai pagal' 
kliasoje apdirbtus plianus; sa- 
vystoviai apipasakojimai ir 
aprašymai. Reikalaujama, kad 
mokiniai lietuviškų knygų ir 
straipsni ų, rekomenduojamų 
skaityti namie (labiausia gam

Vincas MitiKevic/.iith 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par
veža anglis ir krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

* iszmintingos Gaspadirses j
m visada prilaiko

Dr. RICHTER’U |

Anchor Pain Exselleri s

K AZ. K A DZEV.cz IA
121 E. Centre St. Shenandoah, Pa.

tuojaus šalia Lehigh Valle}' dy- , 
po. Visokių arielkų ir alaus1 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europos visokių vynų, cigaių 
ir visokių valgių ir oisterių

Pakeleivingi gali gauti nak
vynę ir prietelišką rodą visame.

Teipgi pat duodu šipkortes ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus į 
visas dalis svieto pigiausiai ir 
saugiai.

P. J. GRAHAM....

jama gyduole dėl visokių sužoidi- 
dimų, nuo mažo prasiplešimo iki 
reumatizmo gėlimų. Greit ir ištr- g 
kimai mačyja. Nebus tikras, jei 
neturės atspaustą mūsų vaizbavą 
žymg, inkarą.

Visi aptiekoriai parduoda 
po 25 ir po 50 centų.

F. AD. RICHTER & CO. 
215 Pearl St., New York.

Tikrai gryna

Altoriaus Vyną
Teatro Namas ir Restauracija 

pataiso valgio kožnu laiku. Viš
tienos, steiko ir čaps.

ANT KAMPO MAIN IR OAK STS., 
SHENANDOAH, PA. Telefonas. 4025.

gausit pas Barnston Tea Co.
6 Barclay St., New York.

importuoja jie rusiszką nrhan 
kavų ir visokį vyną.

tos mokslų, geografijos ir isto
rijos raštų), turini mokėtų iš
dėstyti žodžiu ir raštu. Užsiė- 
mijnai prigimtosios kalbos mo
kymo metodika ir gražiaraščiu. 
Trečiojo.e kliasoje praktiški se
minarijos mokinių znsiėmimai 
lietuviškos kalbos ir gražiaraš- 
čio mokymu pradinėse mokykit. 
Si.

Moks'o vadovėliai-: Krėsto 
inaiijos. pa v : E Voitens Lie
tuviška Chresromatijia, Peter
burgas 1901—1904 Lietuviškų 
tašytoji] spaudiniai —P. Kriau 
šaltis, Lietuviškos, kalbos gra
matika, Tilžėje 1901 (santaikai 
reikalingas ir kitas, daug pla 
tesnis vadovėlis.) Vadovėlis 
mokytojui: ,,Trumpa lietuvių 
rašliavos apžvalga”, Maironio 
knygoje ,,Lietuvos istorija, 
trečią kartą atspausta irpertai- 
'sytą, Petrapilis 1906”.

Mokytojų Institutai.
I kliasa (4 lekcijos), II kliasa 

(4 lekcijos), III kliasa (2 lekci
jos).

Knyginės rašliavos veikalai 
| praeinami pradėjus nuo Duone 
laičio ir baigiant naujasniųjų 
laikų rašytojais, prieto kartu 
su rašliavos peržvalga suteikia
mos mokiniams žinios iš rašti
jos teorijos. Pirmių pirmiau
sia mokytojas supažindina mo
kinius nors apskrituose ruožuo
se su XVI—XVIII amžių lietu
viška rašliava. Tautiškos (žmo
nių) lietuvių rašliavos moky- 
mos. Perskaitinėjant knyginės 
ir žmonių rašliavos veikalus, 
kurių kalba atsiskiria nuo ra
šomosios, mokytojas supažin
dina mokinius su lietuviškos 
kalbos tarmėmis ir jų ypatybė
mis Kliasose skaitytų veika
lų plianus ir turinį mokiniai, 
turi sugebėti išdėstyti raštu ir 
žodžiu. Raštiniai ir žodiniai la- 
viriinios lietuviškame kalbo- 
tnokslyje . Pagal užduotas te
mas rašiniai, pav.: perskaityto 
veikalo ypatų ir gadynės apibū
dinimas; aprašymai, apipasa- 
kojiniai ir samprotavimai. Re
komenduotų raštų ir straipsnių 
.turinį :nstituto auklėtiniai tąi- 
j<£. išdėsto tiek raštu, tiek .žo
džiu. Užsiėmimo prigimtosios 
kalbos mokymo metodika. Tre 
ėiojoje kliasoje instituto auklė 
tiuiai praktikai užsiiminėja lie
tuviškos k ilbo- išguldymu mies
to mokykloje

M ikslyi vadovėliai: Lvituviš- 
kų rašytojų veikalai. —E. Vol
teris, Lietuviška Chrestomatija 
(žmonių rašliavos pavyzdžiai). 
Lietuvių kabios vadovėliai. Va
dovėlis mokytojams: Lietuviš
kieji raštai ir raštininkai, Til
žėje 1890.

Visose tose žemesnėse ir vi 
dutinėse mokslo įstaigose, ku
riose mokinama lietuvių kalba, 
mokiniai reikia kuodaugiau ;ia 
išlavinti teisingai išreiškinėti 
savo mintis raštijos kalboje. 
Tuo, suprantamas daiktas, vi- 
sųdaugiausia turi rūpintis lie
tuviškos kalbos mokytojas; 
bet ir kitų mokslo dalykų mo
kytojai. jei jie savo dalykus iš- 
guldinėja lietuviškai, ir turi at
kreipti’savo akis į tai, kad mo
kiniai atsakymus davinėtų ra
šomojoje kalboje

sės ir dvikliasės mokyklos mo
kytojai gali būti tos ypatos, 
kurios pabaigė mokslą lietuviš
koje mokytojų seminarijoje ar
ba lietuviškame mokytojų insti
tute. Ypatos pristačiusios liu- 
dyjimus apie mokslo pabaigimą 
lietuviškoje gimnazijoje arba

reališkoje mokykloje, tam kad 
gautų lietuviškos kaimo mokyk
los mokytojo vardą, turi duoti 
dvi išbandytini lekciji iš kiek
vieno dalyko, kurį kaimo mo
kyklos mokytojas liuobi išgul- 
dinėti, ta kalba, kuria tasai da
lykas yra mokomas. Nuo ypa
tų. kurios nebaigė mokslo vie
noje ar kitoje lietuviškųjų vi
dutinių mokyklų ir nori gauti 
lietuviškos kaimo mokyklos 
mokytojo vietą, reikalaujama: 
žodinis ir raštinis kvotimas lie
tuviškos mokytojų seminarijos 
programo plotyje ir dvi bandy
tini lekciji iš kiekvieno dalyko, 
kurį išguldinėja dvikliasių kai-, 
mo mokyklų mokytojas, ta kal
ba, kuria praeinami dalykai lie
tuviškoje kaimo mokykloj^! vie
na lekcija pirmojoje kliasoje, 
antra — antrojoje kliasoje).

Lietuviškos kalbos mokytojo 
vietoje m u s-tų (šeškliasėse) mo
kyklose tu; : teisę būti tos ypa 
tos. kurios pabaigę mokslą/lie- 
tuviška'me mokytojų institute. 
Ypatos, pristačiusios paliudy- 
jimns apie lietuviškos gimnazi
jos ir reališkp? mokyklos p.U... i- 
gimą, galiga 4i lietuyiškoskaL 
bos mokytojo teises inkstų mo
kyklose, išlaikę tris bnndytinas 
lekcijas iš lietuvių kalbos: vie
ną vienoje žemesniųjų miesto 
mokyklos kliasų ir dvi (iš gra- 
matiškp lietuviško teksto gvil
denimo ir iš rašliavos veikalų 

,paaiškinimų) vyresnėjojė klia
soje. Kitos ypatos gali gauti 
lietuviškos kalbos mokytojo 
vietą miesto mokyklose, išlai
kiusios žodžiu ir raštu kvoti
mus iš lietuviškos kalbos mo
kytojų instituto programa plo
tyje ir paskiaus išdavusibs dvi 
bandytini lietuvių kalbos lekci
ji miesto mokykloje, vieną vie
noje žemesniųjų kliasų • antrą — 
vyresnė joje kliasoje.

Lietuviškos kalbos mokytojo 
teises mokytojų seminarijoje 
gauna tos ypatos, kurios pa
baigė gimnazijos mokslą; raš
tiniai ir žodiniai kvotimai at
liekami iš lietuvių kalbos tokia
me programo plotyje, koksai 
priimtas mokytojų institute. 
Išlaikiusieji kvotimus duoda 
dvi bandytini lekciji iš lietuvių 
kalbos mokytojų seminarijoje.

Lietuviškos kalbos mokytojo 
teises mokytoji! institute, rea- 
liškojoje mokykloje, vyrų ir 
moterų gimnazijose tegali gauti 
tos ypatos, kurios pabaigė kur
są universitete (labiausiai isto
rijos filologijos fakultetų). Žo
diniai ir raštiniai kvotimai da
romi yra iš lietuviškos kalbos 
vyriškųjų gimnazijų programo 
plotyje. Išlaikiusieji kvotimus 
duoda dvi lietuviškos kalbos 
bandytini lekciji vyrų gimnazi
joje: vieną iš gramatikų lietu
viško teksto paaiškinimų, ant- 
rą iš lietuviškos rašliavos.

Iš Lietuvos.
Joniškis (Šiaulių pav).

Gegužės 24 dieną Joniškyje 
buvo prekimetis; žmonių priva
žiavo nemažai. Tiktai vien 
stoigu buvo, kad mažai kas ga
lima buvo Surasti nusipirkti rei
kalingų sau daiktų; nes jomar- 
kas buvo išvaikytas į miesto 
pakraščius.

Zemsargiai vaikščiojo ant pre- 
kivietės ir iš knygininkų atimi
nėjo Amerikoje išleistas malda
knyges, kaip antai: ,,Vainikė
lį”, ,, Bažnytinį Vainikėli” ir 
kitas. Tūlam nepažįstamai 
knygininkui tapo atimta apie 
už kokią 25 rublių maldų kny
gelių. Atimtąsias knygelės žera- 
sargiai gabeno pas anstolį 
(pristavą). Iš tūlo žydo teipb- 
gi nemažai tapo atimta lietuviš
kų maldaknygių išleistų užsie
nyje. Neatin.inėjo’ tiktai tų, 
kurios buvo spaustos Tilžėje ir 
šiapus sienos.

PolitecMnįkas.

Šiauliai (Kauno gub).

Baisią ir p-.ns nuiiiai.<ią-.ži- 
nią apturėjome Išsiautių?* Gu- 
tausljis ir- Montvilas — \du V 
kliasos gimnazistu Balandžio 
21 d. po pietų išėjo būk tai pa
sivaikščioti, pasiėmę su savim 
treti draugą — I’etronaiti ir va
karop nukeliavo i Meškučius. 
Apie 9 ar 10 valandą užpuolė 
jie ■ ant monopoliaus degtinės 
pardavėjo ir. smaugdami, rei
kalavo pinigų. Pardavėjas, 
gązdinimais prispirtas, atidarė 
kasą, kurioje buvo tik 7'/2 rub
lio. Pasigrobę tą menką lobį, 
jauni plėšikai keliavo .gatve 
Šiaulių link. Susitiko kleboną 
ir trumpai pasišnekėję ėjo to
linus. Tuo tarpu pardavėjo 
pati išspruko, užpuolikams ne
matant. ir sujudino miestelį. 
Pasikėlė trenksmas. Žmonės 
su žemsargiais suvijo jau
nus piktadarius. Gutauskis su 
Montvilų šaudė iš revolverio ir 
kelis sužeidė. Petronaitis nume
tė revolverį ir rankas iškėlęs šau
kt , kad tik jo nemuštų. Prit
rūkus kuo šauti, p isi trįs tapo 
suimti ir vežti atgal be muši
mo. Tuo tarpu Gutauskis nu
tvėrė vežėją už gerklės, o Mont
vilas sugriebė vadžias ir, plak
damas arklius, bandė išsprukti. 
Tada tai prasidėjo mušimas: 
Montvilas tap© užmuštas visiš
kai; Gutauskis dar gyveno s 
valandas, bet kunigo neprisiė
mė (per tai abu draugu nebuvo 
priimtu ant kapų, o Petronai
tis, gerokai sumuštas, yra nu
gabentas i Šiaulių ligonbutį. 
Montvilas ir Petronaitis paeina 
iš Rozalino (Panev. apskr.) 
parapijos. Tirinėjimas dar nie
ko ypatingo nenurodė, o Petro
naitis meta kaičią ant draugų. 
Jaunuomenė, jaunnomėnė! kaip
gi tamsi tavo ateitis, jeigu jau tu 
tokiuose darbuose apsireiški!

Margali-” („V.Z.”)
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Pradžia ir Išsipletojimas 
Kataliku Tikėjimo.

(Tąsa).

S v. S a I i o m ė arba S a 1 i o m e a , Zebedeaus 
moteris, motina Jokūbo ir Jono Apaštalų, buvo labai 
dievobaiminga. Sako Evangelija ją tai meldus Viešpa
ties, idant du jos sūnų sėdėtų dangaus karalystėje, vie
nas po dešinės, o antras po kairės. Išganytojui grabe 
gulint, nedėlios rytą skubėjo su kitomis moteriškėmis 
prie Viešpaties grabo, norėdama jo kūną su mostimis 
sutepti. Atrado jau kėlusį iš numirusių ir Aniolus re
gėjo, mirė Galilėjoj’, bet kuomet, nežinome.

Marija, Kleopo moteris, sesuo šv. Juozapo, Mari
jos vyro, motina šv. Tadeušo, Jokūbo Mažesniojo ir Si
meono,antrojo Jerozolimos vyskupo. Buvo po Viešpaties 
kryžiumi laike jo mūkos ir matė jį kėlusį iš numirusių. 
Jos tai vyrui Kleopui, einančiam į miesetlį Emaus, pa
sirodė Viešpats po iš numirusių prisikėlimo.

26. Pirmas krikščionių persekiojimas.

Nuo Viešpaties užgimimo metuose šešios dešimtįs ket
virtuose, Liepos mėnesyje užsidegė Rymas. Ugnis ne-, 
gęso per devynias dienas ir naktis, didesnė pusė miesto 
išdegė.Tos gadynės ciesorius Neronas ne vien gaisro ne
gesino, bet dar tarsi ant tyčių, juokingai apsidaręs, at
važiavo naktimi pagal į degantį Rymą, užlipo į augš- 
čiausią bokštą, stebėdamos, skambino su kanklėmis ir 
daugiam kam girdžiant tarė: lai dega miestas, aš gra
žesnį pastatysiu. Matydami tai padegėliai, dideliai 
ant jo įpyko,netruko ir tokių, kurie ketino ciesoriui at- 
monyti, dar kiti stačiai sakė, jogei pats ciesorius užde
gė miestą. Susizgribęs ciesorius pastatė padegėliams la
pines ir šatrus, atvežino duonos, maitnastį pigiausiai 
pardavinėjo,tečiaus gyventojai ant jo murmėti neliovės, 
nes duodamas duoną, nesugrąžino jiems sudegusių daik
tų. Norėdamas juos nutildyti, ciesorius išleidė į ap
skritą ciesorystę raštą, kuriame pasakė: Ne aš tai, bet 
katalikai degina mums miestus, todėl muškite juos ir 
žudykite, kaip tinkami. Perskaitę tą įsakymą, pago- 
nįs šoko ant katalikų, it vilkai alkani ant avių. Grio
vęs į jų namus, gaudė, rišo ir tąsė be kokio sūdo. .O su
gavę, vienus su vilyčiomis sušaudė, kitų galvas nukir-’ 
to, dar kitus pakorė arba nukryžiavojo. Šiuos su vilki- 
nomis arba su meškinomis apsiuvę, su levais ir šunimis 
šudraškydino, anuos su šiaudais aprišę, apipylę su sma
la, prikalė prie stulpų ir sudegino. Naktimis pagal, 
kada pagonįs styrinėjo po miestą,tie žmonės degantįs bu
vo dėkjų žiburiais. - Vienu žodžiu sakant, kur pakliūk — 
žudė i'r užmuštinai mušo nekaltus katalikus,o tai ne per 
keletą nedėlių, bet per kiaurus ketverius metus. Kas 
dar stebūklingesnio, senovės raštininkai, sakydami apie 
nužudytus, nesako apie paslydusius ir išsižadėjusius ti
kėjimo. Iš to pasirodo, jogei nebuvo išsižadančių, teip 
tai geri katalikai tutėjosi ir turėsis savo tikėjimo.

Toje gadynėje padėjo savo galvą už tikėjimą Vieš
paties Jėzaus ant žemės vietininkas, Apaštalų kunigaikš
tis, šv. Petras. Apie jo smertį šeip sako raštininkai. 
Sėdėjo jisai Ryme kalinėje per devynis mėnesius su bū
riu piktadėjų pagonių. Tuos visus šv. Petras, išmokęs 
katalikų tikėjimo, apkrikštijo. Persekiojimui kilus, ka
talikai meldė, idant šv. Petras bėgtų iš kalinės, jisai pa
klausė ir spūdino iš miesto. Bet prie vartų sutikęs Iš
ganytoją Jėzų tarė: Viešpatie! kur eini? O tas atsakė: 
Einu į Rymą vėl ant kryžiaus numirti. Susizgribęs šv.Pet
ras mislija, kaip tai gali būti? Viešpats antrą kartą 
nebegali mirti, pasirodo, jog nori, idant aš jo vietoje 
numirčiau. Viešpats beregint pragaišo, o šv. Petras vėl 
sugrįžo į kalinę. Nieko netrukus, pagonįs, išvedė jį iš 
kalinės, norėjo prikalti prie kryžiaus. , O šis tarė: Vai 
keliai,nevertas aš esmi teip kyboti, kaip mano Mokyto
jas Kristus, prikalkite mane žemyngalviu. Budeliai pa
darė jam gerą ir nukryžiavojo galva žemyn. Kyboda
mas, Apaštalas veikiai numirė, tai atsitiko 29 dieną Bir
želio. Jo kūną palaidojo dievobaiminga moteriškė Lųci- 
na. Moteris šv. Petro buvo atėjusi paskui jį į Rymą, 
bet paliko nužudyta už tikėjimą prie jo gyvos galvos. 
Duktė šv. Petro, šv. Petronėlė, jaunystėje staigu numirė. 
Tą pat dieną paliko nukirstas šv. Povilas Apaštalas. 
Toje pačioje gadynėje padėjo savo galvą už tikėjimą šv. 
Morkus Evangelista, Aleksandrijos vyskupas, šv. Evo- 
dijus, Antijokijos vyskupas, šv. Celsus, Gervazas, 
Protazas, Martinijonas ir kitų daugybė.

27. Rymo kareiviai sugriauna Jerozolimą.

Vieną kartą Viešpats Jėzus, prisiartinęs prie Jerozo
limos,verkė tarydamas: Oi, Jerozolimą! ateis ant tavęs 
dienos ir apkas tave neprieteliai pylimu, ir apguls tave, 
ir iš visų šalių suspaus tave, ir ant žemės išvers tave ir 
sūnus tavo, kurie tavyje yra, o nepaliks tavyje akmens 
ant akmens, dėlto, jog nepažinai laiko aplankymo tavo 
(Luk.XIX, 43—44), jog nepriėmei manęs už Mesijošių. 
Tuos žodžius pasakė viską žinąs Dievas, todėl be atmai
nos įvykti turėjo. Artinantis tam Dievo koronės lai
kui, kad žydai visoko patekę tyliai gyveno, atkeliavo 

iš sodos į Jerozolimą plikis žydas, vardu Jėzus, sūnus 
Ananijo. Tas per mikulų šventes įėjęs į bažnyčią, pra
dėjo šaukti: balsas nuo rytų, balsas nuo vakarų, bal
sas nuo keturių vėjų. Balsas priešingas Jerozolimai ir 
bažnyčiai, balsas priešingas jauniemsiems ir jaunom- 
sioms, balsas prieš visą žydų veislę, paskiaus išėjo iš 
Bažnyčios, per kiauras dienas ir naktis vaikščiojo po 
miestą ir šaukė be atlaidos, tarydamas tuos pačius žo
džius. Žydai nebužkęzdami to vaitojimo, sugavo ne- 
aimingą pranašą, nuvedė prie vyresnybės ir didžiai nu
tvojo. Bet šis plakamas nė ai nepasakė, o paleistas vėl 
savo darbą dirbo. Žydų vyresnybė, pati nežinodama, 
kaip uždrausti arba nutildinti, atidavė jį Albinui, Pa
lestinos valdimierui. Tas kartkartėmis klausinėjo: kas 
tu esi ir dėlko dejuoji? o kad negavo atsakymo, teip jį 
nudyžė, jogei kaulai buvo matomi. Tečiaus plakamas 
nė verkė, nė skundėsi, bet tikt tylu balsu sakė: bėda, 
bėda Jerozolimai! Per keturis metus ir penkis mėne
sius teip dejuodamas, nė su vienu nešnekėjo. Tiems, 
kurie jam valgyti davė, niekumet nesakė ačiū, negi ant 
tų pyko, kurie kas dieną įvairiai jį žudė. Rytnionims 
jau miestą apgulus, vaikščiodamas šaukė: nelaimė baž
nyčiai, bėda miestui, ant galo pridūrė: bėda ir man pa- 

. čiam. Tai ištaręs, užgautas su didžiu akmenimi, ne
prietelių išmestu, pavirto ir numirė.

Metuose po Kristaus užgimimo 65 per Velykas kas- 
žin kokia šviesybė, didesnė už saulės, apšvietė žydų baž
nyčią, o karvė įvesta į bažnyčią užmušti antapieros, pa
gimdė jėraitį. Jerozolimos bažnyčios iš vario nukaltos 
durįs, kuriąs vos dvi dešimti vyrų atidaryti galėjo, pa
čios staigu atsidarė. Tuojau po šventės, dieną ties Jero- 
zolima buvo matomi ant oro kareiviai besimušantįs, 
bejodantįs ir įvairias karės pabūkles bevežiojantįs. 
Per Sekmines tą patį metą nuo ryto žydų kunigai įeida
mi į tuščių tuščią bažnyčia, pajuto kas-žin kokį baldy- 
mąsi ir išgirdo balsą sakantį: eikime iš čia! eikime iš 
čia! Kaip raštininkai sąprotąuja, buvo tai Aniolų bal
sas, kurie, artinantis Dievo koronei, apleidė bažnyčią.

28. Karės pradžia.
Toje gadynėje žydų žemė buvo po valdžią Rymo cie

soriaus. Invairųs gobšai, norėdami sau kišenius pri
pilti, pirko sau už pinigus Rymo vyresnybes ir važiavo 
į žydų žemę pelnytis. Tokiais buvo po kits kito Peš
tus, Peliksas, Albinas ir Pliorus. Tas pastarasis, vos 
atplaukęs į Palestiną išleidė iš kalinių, visus piktadėjus, 
kurie vogdami ir lupdami pripildė baime visą žydų kraš
tą. Veltu buvo juos gaudyti ar skųsties, nes 
pats Pliorus su vagimis dalijosi išplėšta nauda. Žy
dai, nebgalėdami bedatųrčti, kibo į rymionįs. Pir
mu žydų valdimiėru’ buvo Manaera Ts Galilėjos? 
Daugel vietose perga’ėjo Rymo kareivius, nes tų nedaug 
dar tebuvo. Inpykęs už tai Pliorus Cezarejos mieste 
iškirto dvi dešimti tūkstančių žydų. Išgirdę tai žydai, 
išsiuntė į šalis įvairius būrius savųjų, kurie visur degi
no miestus ir mušo kur pakliūk Rymo žmones. Pago
nįs gynėsi, kurį tikt žydą galėjo prigauti, uimušo. Nė 
moteriškųjų pagaliaus, nė vaikų gyvi} nebliko. Egip
to žemėje, Aleksandrijos mieste pagonįs išteriojo pen
kias dešimtis tūkstančių žydų, nes visur jų baisiai neuž- 
kentę.

Augštas vyresnysis Rymo kareivių Cestijus Gailius, 
Syrijos valdimieras, išgirdęs žydus volius verčiant, tran
kė į Galilėją, žydus pergalėjo, visą kraštą nutildė ir 
prisiartino Jerozolimon. Pajutę tai žydai, išpuolė iš . 
miesto ir apniko Cestijų. Tas gynėsi, tečiaus apie še
šis šimtus kareivių nustojo. Po tos karės Cestijus Ry
mo ciesoriaus vardu norėjo gadytis su žydais, bet tie 
pasipūtę ne vien Cestijaus neklausė, bet dar jo vieną pa
siuntinį uzmuso.

Katalikai, Jerozolimoje gyvenantįs, atminę Vieš
paties žodžius, jogei tas.miestas turi būti apgultas ir 
sugriautas, nešinosi laukan, apsiskyrę sau vietą Pello 
miestelyje, tolimoje pūstynėje. Tuo tarpu žydai taisėsi 
spirtis prieš Rymo -galybę. In vadovus Jerozolimoj’ 
paskyrė Juozapą, sūnų Gori jono, sūnaus to Ainošiaus, 
kurs sūdijo Viešpatį Jėzų, o Juozapui, Motiejaus sūnui 
pavedė Galilėją. Cestijus davė žodį ciesoriui Neronui, 
kas destis žydų žemėje. Tas, patį Cestijų pakaltinęs, 
jenerolui Vespazijanui, Syrijoj’ esančiam, liepė pradėti 
šu žydais tikrą karę. Vespazijanas ne vien pats trau
kė, bet dar sūnui savo Titui, Egipte su kareiviais esan
čiam, įsakė eiti į žydų žemę. Metuose nuo Kristaus 
užgimimo šešios dešimtįs sekmuose, Gegužės mėnesyje 
Vespazijanas atėjo į Ptolemajidos miestą, kame bebū
damas sulaukė savo sūnaus Tito. Iš višų šalių sutrau
kė šešias dešimtis tūkstančių kareivių, su kuriais lig 
Sausio mėnesio pamušo visą Galilėją ir sugavo Juozapą, 
žydų kareivių vadą. Tuo tarpu žydai Jerozolimoj* ir 
apsukui to miesto volius vertė, plėšė kits kito turtus, pjo
vė. badė,’mušo vienas antrą be kokio reikalo. Negana 
dar to, patįs nedorieji žydai nuleidė raštą pas Idumeos 
gyventojų, idant ateitų Jerozolimon. Tiems papratu- 
siems nuo amžių keleivius lupti, to ir tereikėjo. Sku
biai didžiame būryje atėjo pas Jerozolimą, o nors atra
do vartus užrakintus, tečiaus aulrota tamsia naktimi 
pagal įsigriovę į patį miestą, tą pat naktį iškirto, iš
teriojo aštuonis tūkstančius penkis šimtus žydų. Užmu- 
šo dar anos gadynės augščiasią kunigą Ainošių, o kūną 

jo pliką ant apjuokime laukan išmetė. Kūnai nelaidoti 
visur klaksojo, nė vienas negalėjo užmuštųjų apraudoti, 
nes jei kurs raukėsi, tuojau užmuštas pats paliko. Gentįs 
tečiaus savo giminaičių kūnus naktimis pagal slaptu 
laidojo. Keletos dienų būvyje vėl nebteko trijų tūkstančių 
žmonių. Patįs žydai užmušo bažnyčioje nekaltą ir labai 
gerą Zakariją Batuko sūnų, o jo kūną į daubą išmetė. Vis 
tai matydami Idumeos atėjūnai gailėjosi, jogei paklausė 
žydų ir, išleidę iš kalinės dvi tūkstanti nekaltų žmonių, 
sugrįžo į savo žemę.

Žydai, Jerozolimoje palikę, it patrakę novijo kits 
kitą. Pailsę besimušdami mieste, ištrūko galvas 
į apsukui esančius miestelius ir tuose galabijo sa
vo brolius. Žinojo tai vis Vespazijanas, todėl tyčio
mis tęsėsi su kare, kad žydų galybei nusimažinus, vei
klaus galėtų juos pamušti. Tuo tarpu nebteko Rymo cie- 
coriaus Nerono. Vespazijanas, į ciecorius pakeltas, sugrį
žo į Rymą. Jo sūnus Titas traukė į Egiptą, teipžydai 
maž ne liuosi paliko, tečiaus voloties neliovės.

Vespazijanas, ciecoriu tapęs, pavedė karę savo sūnui 
Titui. Tas daugybę kareivių surinkęs, per Velykas, ka
da nemieruota daugybė žydų Jerozolimoj’ buvo, apgulė 
miestą. Išgriovęs vieną ir antrą zomatą, kuriais mies
tas buvo aptvertas, per žydą Juozapą suokė, idant Ry
mo galybei pasiduotų, bet Jerozolimos gyventojai 
neklausė. Matydamas Titas neperlaušiąs žydų atkak
lybės, apkasė miestą su pilu ir sargybas visur pastatė. O 
teip kurs tikt žydas iš miesto spruko, tuojaus galą gavo.

Kilo mieste baisus badas, žydų kareiviai į na
mus įpuldami, kur tikt maitnastį rado, namiškius iš- 
mušo, o valgomus daiktus atėmė. Turtingi žydai už 
dolekį miežių arba kviečių pardavinėjo savo žemę. Vai
kai nuo tėvų, motinos pagaliaus nuo vaikų slėpė valgį, 
bile tiktai pačios gyvos paliktų. Nebedaturėdami bado 
naktimis pagal tvilino iš miesto, idant, surinkę žolių 
saują, iš to šieno sau valgį išsivirtų, bet parnešę retai 
patįs tą šautę tesrėbė. nes kareiviai užpuolę ir pačius iš
teriojo ir srėbalą atėmė. Kiti iš bado pūsdami, bėgo tie
siau prie rymionių, bet tuos Titas liepė kalti prie kry
žių. Maž penkis šimtus kasdieną kryžiavojo, teip jog 
nebeliko nė medžiagos kryžiams, nė j iems vietos. Nekurie 
žydai,sprukdami prie neprietelio rijo aukso pinigus,idant 
paskiaus turėtų iš ko misti. Vos vienas Syrijos kareivis 
išvydo žydą savo mėšlą knebinėjant, tuojaus kareiviai 
pradėjo išbėgusių žydų pilvus skrosti ir jieškoti grobuo
se aukso. Teiy jog vienos nakties būvyje išmėsinėjo dvi 
tūkstanti žydų. Išgirdęs apie tai Titas užsakė, jogei 
kožnas bus užmuštas, kurs darys tą nežmonišką darbą.

Metuose septynios dešimtuose, Liepos mėnesyje Ti
tas, ųžėmęslpilę, vadinamą Aiitoniga® šf"untS Juoza
pą prie žydų, idant pasiduotų, žadėjo visiems’likusiems 
dovanoti gyvybę, bet šie ir tuo kartu neklausė. Tuo 
tarpu diena iš dienos badas didinosi: vieni galvijų se
nus mėšlus valgė, kiti kailius, kailinius, šikšnogalius, 
juostas kanteplius, avalus suželėję rijo, supuvusias pa
galiaus šieno apačias į alkaną pilvą kimšo. Marija, Ele- 
azaro duktė, pirmu labai turtinga, nemitusi papjovė sa
vo sūnų ir prikepė prie ijgnie.s Užuodę mėsos kvapą, 
žydų kareiviai įpuolė tuojus į triobą ir reikalavo mėsos. 
O moteris tarė: gerai, gerai duosiu, štai gražų dalyką 
tyčiomis jums užlaikiau, juk jus neesate geresni už ma
ne, imkite ir valgykite. Tai pasakiusi parodė jiems 
geldelėje pusę vaiko. Nelabieji, it per nosį gavę, susi
raukė ir laukan spūdino. Ašmoje dienoje Rugpiučio mė
nesio Titas uždegino vartus,’netoli nuo Jerozolimos ba
žnyčios esančius, vienok pačią bažnyčią norėjo užlaiky
ti. Bet vienas kareivis įmetė pro langą degantį pagalį, 
užsidegė bažnyčia, pats Titas skubėjo gesinti, tečiaus 
nebveikč. Inpuolę Rymo kareiviai į degančią jau baž
nyčią. iškirto šešias tūkstantis vyrų, moteriškųjų ir 
vaikų. Patįs stiprieji žydai nusigavę į pilę, vadinamą 
Sion, užsidarė tenai. Titas uždegino apsukui esantį 
miestą ir smilkė juos, it bitis aulyje. Ašmoje dienoje 
Rugsėjo įsigriovė ir ten Rymo kareiviai ir išteriojo lig 
pskutinio žydo. Pačiu du tiktai nedoru žydų vadovu, 
Simoną su Jonu užjaikė Titas gyvu, kad pririštu prie 
vežimo nairytųs, pergalėtojams į Rymą įvažiuojant. Ry
mionįs atrado Jerozolimoje tokius turtus, jogei žydų 
krašte ir auksas atpigo. Vienuolika šimtų tūkstančių 
žydų per tą karę gyvybės nustojo, o devynias dešimtis 
septynis tūkstančius Rymionįs jų pardavė. Galėjo tuo
kart pirkti žydą pigiaus ne kaip paršą, bet ir terp per
kančių nebeteko. Jėrozolimos vietą Titas išardino. 
Apsukui žydų žemės gyvenantįs karaliai Titui, kaipo 
pergalėtojui , karūnas davinėjo, bet šis nepriėmė ir sa
kės tikt esąs pabūklu, per kurį Viešpats Dievas žydus 
baisiai įgrobė. Matome iš to viso, jogei Sutvertojas 
yra kantrus, bet nemaršus.

29. Domicijanas ciecorius persekioja krikščionis.
Vespazijanas, dešimtį metų ciesorių pabuvęs, numirė. 

Paskiaus jo vyresnysis sūnus Titas, į ciecorius pašokęs, 
vos dvejetą metų bepateko. Tuojaus pakeltas į cieco
rius Domicijanas iš pradžios dailiai elgėsi, bet nieko ne
trukus išsibuvo. Spaudė visus žmones, bet tuo dar ne
kakindamos įsakė mušti ir persekioti katalikus.

(Toliaus bus.)
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BAJORO VUOŠVIS
APYSAKA IŠ LIETUVIU GYVENIMO

Parašė Jonas Kmitas.
(Pabaiga.)

Tai tavo giliukis. Gal būtum gavęs j kaktą 
nuog to ponaičio. Smarkiai gynėsi! Ir pažiūrėjo 
ant antro lavono.

— Kas smarkiai gynėsi? užklasė Jonas ne
kantriai.

— Eik ir pažiūrėk, jei pažįsi.
Jonas dasigrūdo pas antrą lavoną.
Viens vyras laikė jo ranką, o kitas su kru

vinais pirštais čiupinėjo apie jo kaktą, arba 
greičiaus apie vietą, kur kitąsyk kakta buvo, 
nes nieko negalima buvo pažinti. Visas veidas, 
pradedant nuog smakro iki viršugalviui buvo 
viena maišatis kraujy, smegenų, plaukų...

Jonas da niekados nematė teip baisiai su
ardytos galvos. Nors turėjo gerus dirksnius, 
bet priverstas buvo atkreipti akis į šalį.

— Kas jis per viens? —žingeidžiai visų klau
sinėjo, bet nieks neatsakė.

Visų darbininkų skruostai buvo smarkiai 
suraukti, bet akįse žvilgėjo lyg koks baisus už- 
ganėdinimas.

— Gerai tokiam! — pasakė vienas perdantis.
Po ilgų klausinėjimų Jonas dasekė, kad ne

perseniai atvyko į šį kraštą koks ten agentas, 
kurs prikalbinėjo žmones laužyti straiką ir 
eiti į darbą. Jau kelioliką jam teip pasisekė 
atitraukti nuog Unijos. Taigi darbininkai, 
pakurstyti daugiausia Kunčo ir jo sūnaus, pa
stojo šiandien ,,skabsams” kelią.

Ištiko smarki kova, nes „skabsai” gerai 
gynėsi. Daugiausiai šaudė jų agentas. Jisai 
tai įvarė kulką į Jurgio galvą. Bet, ant galo, 
darbininkai sugriebė jį į savo nagus ir visiškai 
suardė galvą. Būtų gal visą į šmotelius su
draskę, bet suspėjo milicija. Rudis su Kunču 
bu.o smarkiausi, užtai juos dabar policija 
drauge su kitais vadais suėmė.

Iš tos pasakos nesunku buvo Jonui įspėti, 
kad tuom nelaimingu agentu su suardyta gal
va buvo pirmas Mariutės jaunikis, ponas Ka- 
napinskas....

VI.
Sunku aprašyti įspūdį, kokį padarė virš ap

rašyti atsitikimai ant Mariutės ir vaitienės. 
Kunčienė tiesiog alpo, o Mariutė teip nublanko, 
kad Jonas turėjo pargabenu gydytoją.

Kunčo jau neparodė giminėms. Stačiai 
nuvedė į kalėjimą.

Jurgis, mirtinai sužeistas, vakarop atgavo 
nuovoką ir, prisišaukęs kunigo, numirė.

Mariutė matėsi su sužeistu broliu. Pas
kutinėj' valandoj' Jurgis perprašė motiną ir 
seserį — ir atsisveikino.

Mariutė konvulsyviškai dre'iėjo nuog verks
mo, pats Jonas net apsiašarojo.

Vaitienė negalėjo verkti. Su pastyrusio- 
inis akimis žiurėjo, kaip Jurgis sunkiai kvėpuo
damas prašė, kad už jį pasimelstų. Vaitienė 
rodos nė nesuprato, ką jis sako, tiktai kada 
jau paskutinėj’ agonijoj. Jurgis išleidęs gilų 
kvapą pastyro, — vaitienė su garsiu riksmu 
puolėsi ant sūnaus lavono.

Tnm pačiam ligonbutyje draugia su kitais 
sužeistais gulėjo ir kūnas nelaimingojo „skab- 
sų” agento. Galva jo buvo pridengta ir po- 
licmonas sergėjo, kad nieks nejudintų lavono. 
Tas da padidino minės žingeidystę ir visokios 
navatniausios pasakos apie nelaimingą agentą 
suko terp žmonių.

Ir Mariutė praeidama pro jį užklausė:
— Tai ir šitas užmuštas. — Teip, Mariute, 

— atsakė Jonas; — ir teip baisiai sukapotas, 
kad veidą turėjo uždengti.

— Dieve! Kaip tie žmonės baisus! Tai sy
kiu su Jurgiu jį užmušė tie piktadėjai?!

Nabagė, ji nežinojo, kad jos tėvas suteikė 
jam pirmą smogį.

— Nežinau gerai, Mariute, atsakė Jonas:— 
nebuvau prie to, kaip jie pešėsi. Gali pasi
melsti už jo dūšią, nes velionis buvo katalikas.

Mariutė pasimeldė. Nė į galvą jai neparėjo, 
kad pateko ant šermenų pirmojo savo jaunikio 
ir meldžiasi už jo dūšią.

— Ar tu jį pažinojai? — užklausė po valan
dai savo vyro.

— Nevisai. Da gyvą sutikau šitam mieste. 
Kaip pasakoja, tai jis da neseniai iš Lietuvos. 
Mat, užsimanė būti „skabsų” agentu ir gvyastį 
prakišo. Netikėjo nabagas, kad už tokį daly
ką mainieriai smerčia baudžia.

— Baisus dalykai toj Amerikoj — atsiduso 
Mariutė. Niekados būčiau čion nevažiavus. 
Biednas vargšas Jurgis, — negaliu apie jį pa- 
mislyti. — Toks jaunas ir teip už mažą nieką 
netekti gyvasties!

— Teip, matyt, Dievo duota. Bet gerai 
pabaigė, su kunigu. 0 teip nežinia ant ko bu
tų nuaugęs.

— Teisybė, — pratarė Mariutė: Jurgis jau 
stovėjo ant negero kelio, vis. per draugus.

Iš ko tas paeina, kad jauniejie čia Ameri
koje teip greit išdyksta?— Nereikia jiems nė 
Dievo, nė bažnyčios, nieko neklauso, visados 
girti; net baisu pro tokį praeiti.

— Aš ir daug apie tai mislyjau — atsakė Jo
nas: — bet vis tikrai negaliu daeiti. Man rodos, 
kad žmonelėms galva apsisuka, tai viskas. Per- 
greit permaino gyvenimo būdą, ir teip da smar
kiai permaino, kad jų smegenys neišneša.

Jonas, kurs buvo suvis kitokių pažiūrų, ne
žinojo, kaip savo namuose daktarą sustabdyti, 
Mariutė lyg ko nusigando, — bet štai atsirado 
netikėtas isliuosuotojas.

— Aš nežinau dėlko teip yra — tarė Mariutė
— bet matau, kad blogai yra. Tie žmonės iš
rodo kaip ne savo kailyje. Ir tėtis teipgi pa
sidarė toks navatnas’ Nabagas tėtis! Ar jį paleis 
greit? Už ką jį paėmė?

— Nežinau, Mariute, už ką. Dabar tokie 
laikai, kad ima žėdną, kurį tik pamato darant 
kokią neramybę. Žinoma, Kunčas turėjo ginti 
Jurgį, — o tuomsyk pribuvo policija ir suėmė. 
Bet, man rodos, jį greit paleis.

— Ar tikrai kalbi Jonuti? — užklausė ikšiol 
tylėjus Kunčienė.

— Kaip išsiaiškįs, kad jis nekaltas, tai pa
leis. Turi paleisti, žinoma, kad turi.

Jonas norėjo pertikrinti netik vaitienę su 
Mariute, bet ir save patį, nes nelabai tikėjo, 
kad Kunčą greit paleistų.

Nebereikalo Jonas abejojo, nes perėjo keli 
mėnesiai, pasibaigė straikas, o Kunčas kaip 
sėdi, teip sėdi. Kelis syk susirinkęs teismas no
rėjo apsūdyti jį ant pakorimo, bet Unija statė 
gerus patronus, ir Kunčas išliko nuog mirties. 
Vienok iš kalėjimo nepaleido ir nebuvo vilties, 
kad greit paleis.

Tuomsyk Kunčienė vis labyn ir labyn neri
mo Amerike. Jai niekados Amerika nepatiko, 
bet nuog to laiko, kada matė užmuštą sūnų ir 
suimtą savo vyrą — teip pradėjo nekęsti tos 
šalies, kad, rodos, lėkte parlėktų į Lietuvą. Vis
kas jai čia buvo negerai.

— Kas čia per parėdai? — sakė. Mergos iš
rodo, kaip kuosos, o moters, lyg su ragažėms 
ant galvų. Nė čia lemtai gali susieiti, nė pa
sišnekėti. Su senais da tiek daug, ale jauni 
tai vėblena, kaip kurapkos. Nė čia laukų, nė 
gaspadorių, tik apdumtos anglių mašinos. 
Nė čia darbo kokio, nė triūso, tik žiūrėk ir 
žiūrėk kaip bobos klubus tampo.

Labiausiai-gi Kunčienei nepatiko, jei katra 
moteriškė, išauklėta Lietuvoj, peikė savo kraš
tą, o gyrė Ameriką.

— Begėdė — sakė. Jai gražu, kad svetimas 
plunksnas nešioja. Ale kas iš to, kad iš po 
povo sparnų vištos vuodega kyšo.

Jonas su Mariute net stebėjosi, kad Kun
čienė teip ilgai negali priprasti prie svetimo 
kampo.

— Aš niekados čia nesijausiu, kaip namie
— sakė ir prašėsi į Lietuvą.

Nė nepaisė, kad Kunčas sėdi kalėjime.
— Kol sėdi, tegul sėdi, o kaip paleis, tai 

žinos kur namon pareiti.
Daryk tu čia ką su tokia užkietėjusia lie

tuviška širdžia.

VII.
Geros tai galvos būta poeto, kurs tėvynę 

Lietuvą sulygino su sveikata. Nustojęs svei
katos, kuogreičiausia nori išgyti, netekęs tėvy
nės, — nori atgal į ją grįžti, nors kitur būtų 
geriaus.

Nebereikalo žmonės nuo pyragų grįžta prie 
juodos duonos.

Ir Jonas Girdžius su pačia ir Kunčiene su
grįžo į Lietuvą.

Dirbęs sunkiai kelis metus po žeme, reika
lavo jau pasilsio.

Jo krūtinė su godumu gėrė gryną kaimo 
orą, — akys veržėsi iš kaktos, kad apžiūrėti 
tąs brangiaa lygumas ir mažus kalnelius, ku
rių teip išsiilgo svetimam krašte.

Jonas jautėsi tokiu laimingu, kaip andai 
mažose dienose, kada šokinėjo per kupstus ir 
krūmus, Mariutė teipgi juokėsi iš džiaugs
mo, o jau Kunčienė, tai net saldžiai apsiaša
rojo. Senis Girdžius priėmė sūnų su atviroms 
rankoms, nes Jonas, gali sakyti, atlaikė tėvo 
ūkę.

Apsigyvenęs pas tėvą, Jonas rūpinosi su
tverti savo ūkę. Senis Girdžius patarė . nu
pirkti Kunčų namus, kuriuos laikė koks ten 
vokietys, bet jau kątik kvėpavo. Jono būta 
su pinigais. Pasiderėjęs kokį laiką, Jonas pa
leido vokietį į Vaterlandą, o pats aplaikė savo 
vuošvio namus.

Kunčienė negalėjo atsidžiaugti patekus at
gal į savo tėviškę.

— Tai čia ne Amerikas — sakė. — Ten žmogus 
kaip liuosininkas tupėk svetimam name, o jei 
ir savo kas turi, tai ant kiemo tiek yra ruimo, 
kad vos-ne-vos viens pro kitą prasilenkia. O 
čia— tokios dirvos, tokios pievos!

Džiaugėsi ir Jonas, nes nusipirkęs Kunčų 
ūkę, galėjo su laiku pastoti dideliu ūkininku. 
Matęs svieto, pažinęs vargo, išmokęs darbų —. 
stengėsi visą savo datyrimą sunaudoti ant to 
ploto savos žemės.

Ir gyveno sau ramiai ir linksmai. Vieną 
kartą, netikėtai sulaukė svečią — daktarą Silkę!

Sugrįžęs iš Mandžurijos, daktaras vėl apsi
gyveno Sediškiuose.

Dabar skubinosi pas ligonį, bet pakeliui 
neiškentė užsukti pas senus pažįstamus.

Išrodė beveik visai teip, kaip pirma. Rau
donumas ir duobutės ant veidų suvis nepražu 
vo, — priešingai, da pasididino.

Jonas su Mariute priėmė jį gana širdingai. 
Daktaras pasisveikinęs mandagiai pradėjo kal
bėti apie šį-tą. Pripasakojo komplimentų, 
kad juodu gerai išrodo, kad sunku būtų rasti 
gražesnę porą, kad Amerikas įspaudė ant jų 
gana daug civilizacijos — ir nė iš šio, nė iš to 
pakėlė socijališkus klausymus. Ėmė tvirtinti, 
kad Amerikiečiai vienok nerangus, kad visi 
tupi po kunigų skvernais, kad laikas būtų jau 
išsiliuosuoti.

Bet jos būta geros moteriškės. Po valan
dai atsipeikėjus ir pamačius nelaimingo rašti- 
ninko’padėjimą, ji netik jam dovanojo, bet da 
ėmė raminti.

Išlėto prasidarė durys, ir ant slenksčio pa
sirodė įstabi žmogysta. Nė ponas, nė ubagas, 
apsirėdęs juodai, bet visas nudriskęs. Nė se
nas, nė jaunas, —veidą turėjo melsvai raudoną 
ir išverstas akis.. Darė nemeilų įspūdį.

Šneka tapo pertraukta. Visi su nuosteba 
atkreipė akis į ateivį.

— Tegul bus pagarbintas Jėzus Kristus! — 
ištarė tas.

— Ant amžių amžinųjų.
Ir vėl visi nutilo, laukė ką svečias pasakys.

— Tai matau, kad manęs nepažįstate — tarė.— 
Esmi Vaitavyčia — buvau čia raštininku.

Visi net sujudo. Ar gali būti?
— 0 aš jau pažįstu — tęsė toliaus. Šia ir 

daktaras Silkė, — nesykį važinėjova drauge.
Daktaras net pašoko.
— Aš neturiu unaro tamistos pažinti.
— Žinoma, žinoma... lingavo galva Vaita

vyčia. Daktaras pasiėmė kepurę.
— Dovanokite, ligonis laukia...
Po valandai jo nebuvo.
Likę vieni gaspadoriai nežinojo, ką daryti. 

Žiurėjo lyg nusigandę į gailų paveikslą buvusio 
raštininko.

— Iš kur jus keliaujate? išdrįso Mariutė.
— O, tolima kelionė — atsidūsėjo tas. Žiū

rite į mane, kaip į vilką — per prievartą nusi
šypsojo. Nelysčiau jums į akis dabar, bet vie
nas dalykas neduoda man ramybės, turiu jums 
papasakoti, — tik atsikvėpsiu...

Jonas tuomsyk atsipeikėjo. Liepė Vaita- 
vyčiai sėstis, Mariutė atnešė užkandį.

Pasidrūtinęs, raštininkas tarė:
— Ilgai nepasakosiu. Jus patys žinote, 

kad ponas Kanapinskas parodė vaitui Kunčui 
neteisingus vekselius, ant kurių paskui nuog jo 
išviliojo 10.000 rub. Ar jus žinote, kas tuos: 
vekselius jam padirbo? — Aš, aš tą padariau.'

Jonas net pasislinko truputį toliaus, Ma-j 
riutė lyg nesuprato, apie ką jis šneka.

— Gavau už tai 200r. — pasakojo Vaitavi-i 
čia, pakoręs galvą. Bet man buvo permažai.! 
Prašiau, kad ponas pridėtų, bet kietą turi šir- j 
dį — Dieve jam atleisk. Aš tąsyk prišnekėjau!

— Kaip ? — pašoko Mariutė.
— Atsimeni, Mariute, tą „skabsų” agen

tą, kurį užmušė sykiu su Jurgiu. Buvo tai, 
Kanapinskas.

— Negali būti!
— Tikrai teip buvo. Aš jį gyvą prieš tai 

mačiau ir pažinau. Kunčas teipgi matė. Tur
būt jis daugiausia ir pakurstė žmones ant Ka- 
napinsko. Jurgis bene pirmiausia šoko ir ga
vo su kulka į kaktą.

Mariutė klausė to su didelėms akimis.
— Ar gal būti ? Ar gal būt i ?
— Aš neturiu reikalo kitaip pasakoti, nors! 

prie šito žmogaus — čia parodė ant Vaitavy-1 
čiaus; — išpultų man šiek tiek teisybės pri
dengti, nes jis ir teip kenčia. Bet tegul žino, 
kas pasidarė, — o gal viskam buvo pradžia tie! 
neteisingi vekseliai.

Vaitavyčia išsyk net nesuprato. Bet kada 
Jonas papasakojo viską, kas atsitiko Amerike, 
nelaimingas raštininkas užsidengė tik veidą ir 
garsiai dejavo.

— Gerai da tas, kad tamista susipranti, 
piktai padaręs. Gali da nors dalį to atlyginti. 
Kiek tai kitą syk viens plunksnos nubraukimas 
atneša nelaimių!

Tuom tarpu įėjo Kunčienė. Ji jokiu būdu 
negalėjo pažinti Vaitavyčiaus, teip tas buvo 
atsimainęs. O kada dažinojo, kaip raštinin
kas pasielgė su jos vyru, ji net pasirėmė ant 
stalo, kad neparpulti.

— Va, kur visko pradžia! — sušuko ir pa
rodė pirštu ant raštininko.
kitą ir mudu, užpuolę ant pono Kanapinsko 
atėmėva visus pinigus.

— Siteip? — sušuko Jonas.
— Teip, — patvirtino Vaitavyčia. Bet man 

nieko neteko. Kada parėjo dalytis, mano 
draugas nėrė man peiliu į šoną, — tiek tik pa
menu... Nežinau, kaip išlikau gyvas. Geri 
žmonės nuvežė mane į ligonbutį. Ten išgulė
jau metus, bet visai neišgijau. Dabar į darbą 
netinku, vaikščioju po gerus žmones. Var
gui prispaudus, matau, kad negerai elgiausi. 
Širdis man neatleido, — turėjau jums prisipa
žinti. Dabar turite mane rankose, — galite 
dėti kur norite, — sunkinus nebus...

Ir retos ašaros pradėjo ristis per Vaitavy
čiaus veidus.

Mariutei jo pagailo.
— Neverkite, —ramino: —žėdnam pasitaiko 

kas nors negero padaryt. Jus jau ir teip turi
te gana vargo.

— O, kad turiu, tai turiu — dejavo svečias.
— Norėčia da matyti Kunčą. Girdėjau, kad 
jis Amerikos kalėjime sėdi, ar greit jį paleis?

— Nežinau tikrai — atsakė Jonas. — Da
bar neseniai gavau gerą žinią, kad Kunčas už 
kokių 2 metų bus liuosas.

— Už dviejų metų... Gal nesulauksiu. Bet 
jus pasakykite jam, ką aš padariau, tegul man 
dovanoja. Norėčia matyti teipgi poną Kana- 
pinską, bet nežinau nieko, kur jis yra.

— Poną Kanapinską jau nematysi — tarė 
Jonas. —Jis tapo užmuštas Amerike.

— Teip. jau turbūt Dievo surėdyta — tarė, 
— kad žmogus nesiskvęrbtų, kur neteik. Ne 
sykį sakiau saviškiui: tik tu su tais ponpalai
kiais nesusidėk. Ale jis vis savo ir savo, 
unaro, mat, užsimanė. Dabar turi tinarą. jau 
keli metai sėdi ir nežinia, ar sugrįš.

— Gavau neseniai laišką, kad sugrįš, jei ne 
greičiaus, tai ilgiausia už poros mėtų — tarė 
Jonas.

— Ir aš mislyju, kad sugrįš — ramino Ma
riutė. Matysite, mama, kad da visi krūvoj’ 
gyvęsime.

. — Ir užlaikysime mūs tėvynę — pridūrė 
Jonas.

— Teip, mūs tėvynę! — patvirtino Mariutė.

Galas.

Lietuviai Dūmoje.
Peterburge 9 Gegužio (26 Balandžio) vienuose 

namuose susirinko: Jelovieckis (Vilniaus gub. 
atstovas), Milvidas, Kubilius, Sabalis, Lopas, 
kun. Jarulaitis (Kauno gub. atstovai), Vitkau
skas ir Girnius (Suv. g. atstovai). Pradžioje 
buvo ir kun. Trasuns, vitebskietis latvys atsto
vas. Jelovieckis jau senas žmogus, visų garbė
je laikomas už savo dorumą, žymus inžinierius. 
Jis yra bajoras ir dvarininkas Švenčionių aps
kričio, bet gyvena daugiausiai Peterburge, jis 
niekados nebuvo priešais lietuvių tautišką kili
mą. Jis myli lenkus, bet ir lietuvių neužmirš
ta. Kalbėti lietuviškai jam sunku, bet kalba 
ir rašo.

Jisai pakėlė užmanymą, kad atstovai — visi 
vilniškiai, visi kauniškiai, visi suvalkiečiai, vi
si Gardino ir Minsko gubernijų, be skirtumo tau
tos ir luomo susivienytų tarp savęs. Apie tą 
užmanymą buvo šnekama visą vakarą. Kun. 
Trasuns ir p. Lopas pribuvo tik prie pradžios, 
nes turėjo išeiti į susirinkimą konstitucijonalis- 
tų-demokratų atstovų tariančius! su rusų ūki
ninkų sąnariais atstovais. Prie to lietuvių at
stovų pasikalbėjimo buvo ir keli lietuviai neat- 
stovai.

Vienam lietuviui neatstovui išrodė, kad p. 
Jelovieckio užmanymas negana aiškus, nes jame 
nepasakyta, kaip plati turėtų būti ta atstovų 
kuopa, kurią jis užmano. Ar į ją ketinama 
kviesti tik lietuviškų ir baltgudiškų gubernijų 
atstovus, ar, rasi, norima suvienyti visos neru- 
siškosios tautos Rusijoje gyvenančios, arba tik 
kokia jų dalis. Antra neaiškumas parodyta 
tame, kad nežinia, ar toje užmanytoje kuopoje 
visi įvairių tautų atstovai balsuos ir tarsis kiek 
vienas sau skyrium, arba gal, pirma lietuviai 
pasidarys sau skyrium ratelį, o paskui jie susi
dės su kitais tokiais rateliais į vieną didesnę 
kuopą.

Visi susirinkusieji daugiausia rūpinosi šituo 
antruoju klausimu, tai yra, ar telktis lietu
viams į savo atskirą ratelį, ar nesitelkti. Du 
kalbėtoju išreiškė nuomonę, kad geriaus būtų 
stačiai įstoti į platesnę ir skaitlingesnę atstovų 
kuopą, nes tada jos sąnariai būtų liuosesni ir 
daugiau atstovu į ją galėtų įstoti, ir nė vienas, 
kuris šiandien tautiškai yra neaiškus,nepražūtų 
tai kuopai likęs neįstojęs. Bet kiti kalbėjo prie
šingai, išvadžiodami, kad lietuviai vis turi eiti 
išvien. Lietuva gyva, jos reikalai auga ir mai
nosi, reikia, kad kas juos aprūpintų. Tam tik
ra lietuvių kuopa, su šituo tikslu susivienijusi, 
geriaus juos aprūpįs, negu atskiri lietuviai at
stovai, kurių atidžia ir laikas turės pirm visko 
tarnauti didžiosios svetimos kuopos reikalams.

Besiginčijant galutinai buvo numanu, kad 
lietuviai atstovai nori pirma patįs susitarę 
susivienyti į vieną ratelį, o paskui įstoti į pla
tesnę atstovų kuopą.

Po kelių dienų lietuviai atstovai padarė sa
vo lietuvišką ratelį, į kurį priklauso: kun. Ja
rulaitis, Kubilius, Lopas, iMilvidas, Sabalis, 
Vitkauskas ir Girnius. Yra viltis, kad ilgai- 
niu prisidės ir inžinierius-generolas Jelovieckis 
ir Aleksandravičia.

Pėtnyčioje pas D-rą Gellatą,latvį, buvo susi
rinkimas Rusijos autonomistų-federalistų (taip 
vadinasi partija tų, kurie nori, kad visos Ru
sijoje gyvenančios tautos savo šalyje pačios 
save valdytų arba, kitaip sakant,turėtų autono
miją ir visos išvien darytų vieną Rusijos yals- 
tiję). Susirinkimo tikslas buvo susipažinti su 
visoms Rusijos nerusiškomis tautomis, susivie
nyti ir dirbti, kad kiekvienai būtų duota auto
nomija, bet visos aiškiai nori, kad Rusija per 
tąs autonomijas neiširtų. Susirinkime buvo 
daugelis Dūmos atstovų irneatstovų. Ten bu
vo vienas jakutas. Girdėt buvo kalbant baš- 
kyrą, totorių, estą Buvo keletas lenkų, pora 
mažrusių ir žydų. Buvo ten ir keli lietuviai: 
kun. Jarulaitis, Kubilius, Milvidas, Lopas. Lo
pas pasakė trumpą,bet labai išmintingą prakal- 
bėlę apie tai, kaip lietuviai trokšta autonomi
jos ir kad jos reikalą supranta. Autonomistų 
susirinkimas svarstė klausimą, ar reikia minė
ti nerusiškų tautų autonomijas Dūmos atsaky-. 
me tai kalbai, kurią atstovams buvo bylojęs 
ciesorius.

P. B. („Šaltinis”).
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Kvangelija
ant antrosios nedėlios po Sekminių. (Pagal 

šv. Luk. per skyr. 14).

Aną metą pasakė Jėzus Savo mokytiniams 
tą panašumą: Nekursai žmogus padarė večerę 
didę, ir pakvietė daug. Ir nusiuntė tarną sa
vo valandoj večerios, pasakyt pakviestiems, 
idant ateitų, nes jau vis yra gatava. Ir pradė
jo visi drauge išsikalbinėti. Pirmas jam tarė: 
Pirkau sodžių, ir reikia man eiti ir apveiz- 
dėti aną: prašau tave turėk mane už iškalbėtą. 
O kitas tarė: Pirkau penkis jungus jaučių, ir 
einu anų pamėginti: meldžiu tave turėk mane 
už iškalbėtą. O kitas tarė: Moterį vedžiau, 
ir dėlto negaliu ateiti. O sugrįžęs tarnas, 
pasakė tai Ponui savo. Tada užsirūstinęs gas 
padorius, tarė tarnui savo: Eik greitai ant ū- 
lyčių ir takų miesto: o ubagus ir lušus, ir ak
lus, ir raišus įvesk čionai. Ir tarė tarnas: 
Viešpatie, stojos, kaip įsakei, o dar yra vieta. 
Ir tarė Ponas tarnui: Eik ant kelių ir patvo
rių: o priversk įeiti, idant namai mano būtų 
pilni. O sakau jums: jog nė vienas iš anų 
vyrų, kurie buvo pakviesti, neragaus veče- 
rios mano.

Lietuvių Katalikų Federacijos 
Atsišaukimas.

Gerbiamieji Tautiečiai Katalikai!
Žinote gerai, kas pastarais metais darėsi 

visoje Rusijoje ir Lietuvoje. Bruzdėjimai mų- 
sų tėvynėje sujudino Amerikos lietuvius prie 
didelio dosnumo revoliucijai ir, apskritai, Lie
tuvos reikalams. Kaip visada, beveik visas 
aukas dėjo žmonės katalikai, bet — kaip tai 
tankiausiai darosi — jąs žėrė į savo kišenius 
ypatos ir partijos, kurios su katalikų tikėjimu 
gyvena ne labai dideliame sutikime, o kai-kuo- 
met ir atviroje kovoje. Praeitą rudenį už lietu
vių katalikų suaukotus pinigus išėjo dideli pik
tumai tarp laisvamanių ir socijalistų: socija- 
listai bandė visas aukas pasiimti sau, o d ras 
Jonas Šliupas norėjo jų dalį padovanoti savo 
draugams Lietuvoje. Nuo tos tai valandos 
Amerikos lietuviai katalikai pradėjo susiprasti, 
kad juos išnaudoja žmonės, kurie katalikų tikė
jimo nemėgsta; jiems vis smarkiau pradėjo 
veržtis į galvą šitokios mintys:

Mųsų lietuvių katalikų Amerikoje šimtai 
tūkstančių — ir tuos šimtus tūkstanči ų 
išnaudoja keli šimtai . laisvamanių ir so 
cialistų! Ar-gi tėvynės reikaluose negalime 
apseiti be jų pagelbos? Ar-gi neturime užtek
tinai vyrų pasirinkti sau už vadovus?

Ar-gi negalime suseiti visi į stiprią orga
nizaciją, kurią visi paguodotų ir kurios prisi
bijotų? Kas mus uždraus tatai padaryti? Iš- 
tiesų, amžina gėda šimtams tūkstančių katalikų 
nusilenkti prieš saujalę tikėjimo priešų!...

Ne, teip daugiau negali būti — sakė sau ne 
vienas lietuvis katalikas:. — reikia mums susi
jungti į krūvą, pravesti savąjį taką platesniems 
visuomenės darbams... Galima apseitibe lais
vamanių ir socialistų pagelbos ir — apsegsi
me!...

Tuomet tai užgimė sumanymas susivažiuo- 
ti lietuviams katalikams kur norints, pasišne
kėti apie bendrus reikalus, susidrūtinti dvasioje 
ir pradėti savuosius viešus reikalus varyti nuo- 
saviais keliais. Sumanymas įvyko: balandžio 
17 ir 18 d. šių metų mieste Wilkes-Barre,Pa. 
atsiliko pirmasis Amerikos Lietuvių katalikų 
kongresas. Delegatų iš Pensylvanijos, 
Pamarinio Krašto,Naujosios Anglijos ir net to
limo Michigano suvažiavo 118, kurie geriau
sioje tvarkoje ir gražiausiame susiklausime 
svarstė savuosius ir savųjų brolių Lietuvoje 
reikalus. Apie kongresą plačiau patirti gali 
kiekvienas iš „Žvaigždės” ir iš tam tyčia 
atspaustos knygutės (gaunama pas Lithu
anian Catholic Publishing 
Co., Shenandoah, Pa.). Męs, Cen- 
tralinis Amerikos Lietuvių Katalikų Federaci
jos Komitetas, šitame atsišaukime paduodame 
tiktai ablamą aprašymą Federacijos — to kon
greso apčiuopamo vaisiaus, kongreso puikiau
sio žiedo.

Pirm visko reikia gerai suprasti, dėlko Fe
deracija atsirado, kas ją pagimdė... Broliai 
katalikai! Federaciją pagimdė ne kunigai ir 
ne akli fanatikai (kaip tai gerus katalikus vadi
na bažnyčios neprieteliai) — pagimdė ją gilus 
atjautimas, kad tarp lietuvių katalikų nėra 
vienybės, nėra susiklausymo ir kad dėlto tatai 
lietuvių katalikų visoumenei darosi didelė 
skriauda. Reikia tiktai truputį pamąstyti, kad 
skaudžiai atjausti šitą skriaudą:

— Štai Amerikos lietuvių branduolys yra 
katalikai, bet jie beveik ant kikvieno žingsnio 
pasiduoda —jei teip pasakysime — s a u j a 1 e i 
iškrypusių iš katalikystės vėžių žmonių. Šven
tas tikėjimas yra viešai ir drąsiai išjuokiamas, 
bažnyčia paniekinama, dvasiškija maišoma 
su purvais — ir katalikai tyli, nekelia nė silp
niausio protestuojančio balso... Negana to. 
Netiktai neprotestuoja, bet neretai tokiems ne

užtenka: reikia darbo. In darbą tad lietuviai 
katabkai!

Su visais reikalais, užklausimais ir meldi
mais paaišiknimų reikia kreiptis į Centralinį 
Komitetą, kurs susideda iš apačioje paduotų 
ypatų.

Lietuvių Katalikų Federacijos
Centralinis Komitetas:

švariems darbams, rodosi, pritaria. Kas, 
pavyzdžiu, skaito bedieviškus laikraščius, kas 
perkasi užgaunančias kataliko jausmus knygas? 
Gal bedieviai, laisvamaniai? — Perkasi ir jie, 
bet iš nepalyginamai didesnės dalies daro tatai 
lietuviai katalikai. Ar ne gėda? — Kas 
daugiausiai rašosi prie lietuvių platesnių orga
nizacijų? — Daugiausiai katalikai. Bet kas 
joms vadovauja? — Beveik visada bažnyčios 
priešai!.. Paimkime kad ir mažesnes vietines 
draugijas, kurios daugiausiai nešioja kokio 
nors šventojo vardą ir nuo savo sąnarių reika
lauja atlikt velykinę išpažintį — ar ir iš tokių 
draugijų nebus vienos -kitos, esančios po pilna 
bedievių įtekme?.. Dėlko lietuviai katalikai 
klauso tų suvedžiotojų, ką atkalbinėja parapi- 
jonus, kad nestatytų katalikiškųjų 
mokyklų? Dėlko boikotuoja katalikų mokslo 
ir apšvietimo įstaigas? Dėlko maldaknyges ir 
dvasiškus raštus perkasi nuo ne katalikų? Dėl
ko užsisako pliakatus, tikietus, konstitucijas 
ir kitokius spauzdinius ne-katalikų spaustu
vėse?.

Panašių klausimų galėtumime pastatyti šim
tus — ir ant visų bus vienas tiktai ir tas labai 
liūdnas atsakymas:

Dėlto, kad lietuviai katalikai neyra susipra
tę, dėlto kad nejaučia savo galybės ir stiprybės, 
dėlto kad, savo galybės nejauzdami, apsilei
džia savo tikėjimo priešams. Jeigu sueitų į 
vieną krūvą į tarpusavinį susižinojimą, jeigu 
sutverų stiprią organizaciją, paremtą ant ka
talikystės pamatų, ar-gi matytumime tokius 
darbus, kokie dabar kiekvienam metasi į akis? 
Ar gi katalikystė neturi savyje užtektinai spė
kų, kad negalėtų atsispirti prieš savo priešų 
pasikėsinimus?.. Ar-gi męs neesame katalikais, 
ar-gi mųsų gįslose neplaukia mųsų tikėjimo mok
slas?... Dėlko-gi rodome silpnybės ženklus, 
dėlko nusilenkiame prieš tuos, kurie tą mokslą 
mindo po kojų?...

Broliai katalikai! Susipraskime nors sykį, 
pažinkime savo galybę, atbuskime iš miego! 
Sužadinkime savyje katalikystės dvasią, užkur
kime savo širdyse šventą ugnį savo tikėjimo 
meilės ir neduokime jai niekados užgesti. Pa
remkime visur ir visados kas tik yra tautiška, 
bet podraug ir katalikiška. Glauskimės į krū
vą, riškimės stipresniais ryšiais, jieškokime ben
dromis spėkomis sau gerovės; prasiskinkime 
sau atskirą kelią, kuriame galėtumime apsei
ti be suvadžiotojų vadovavimo!...

Pradžia šitokio darbo tapo padaryta 
Wilkes Barre’ių kongrese. Dabar reikia tik
tai jį varyti tolyn, reikia gerus sumanymus 
įvykinti. Lietuvių Katalikų Federacijos 
programas jau apdirbtas ir pagarsintas „Žvai
gždėje”. Skaitysite ji , broliai, pamatysite, 
ko Fedracija nori, ir susipažįsite arčiau su 
jos siekiais. Męs čia paminėsime trumpai tik
tai stambesnius siekius. Tarp ko kito Fede
racija rūpįsis:

Kiekviename mieste, kiekvienoje kolionijo- 
je, kiekvienoje parapijoje įkurti vietinius ko
mitetus, kurie, susižinoję su Centraliniu Ko
mitetu, platintų savo apygardoje Federacijos 
ideas.

Visas katalikiškas draugijas suvesti į ar- 
tesnius ryšius: išdirbti joms vienodas konsti
tucijas, paraginti, kad pridabotų viena kitos 
sąnarius ligoje ir į tai panašiuose reikaluose, 
ir tt.

Raginti, kad lietuviai katalikai suvieny
tomis spėkomis rūpintųsi savo būvio pagerini
mu: Centralinis Komitetas, gavęs žinią nuo vie
tinių komitetų, pranešinės visuomenei, kur kokie 
darbai yra, kiek galima uždirbti, perserginės, 
kad žmonės nevažiuotų į tokias vietas, kur dar
bai sustotoję; rinks aukas aprūpinimui ateivių 
reikalų (Emigrantų Namai), ligonbučio ir prie
glaudos namų pastatymui, ir tt. ir tt.

Rūpįsis lietuvių katalikų jaunuomenės ap
švietimu: steigs prie parapijų katalikiškas 
mokyklas, stengsis įvesti jose vienodą mokini
mo būdą, vienodus vadovėlius, ir tt; rūpįsis 
pajieškojimu mokykloms atsakomų mokytojų 
(parapijų mokykloms j geriausiai tinka Seserys 
— tai-gi Federacija padės greičiau įkurti lie
tuvaičių Kongregaciją).

Tvers prie parapijų pasilinksminimo kliu- 
bus, skaityklas ir į tai panašias doras, kata
likiškas įstaigas.

Federacija šelps katalikiškas organizacijas, 
kurios rūpinasi platesniais tautos reikalais, 
kaip antai: „Motinėlę” ir k.

Federacija rūpįsis palaikyti lietuvių katali
kišką laikraštį ir spaudą: ragįs visuomenę, 
kad užsisakytų katalikiškus laikraščius (šioje 
valandoje Amerikoje yra tiktai vienas lie
tuvių katalikiškas laikraštis — „Žvaigždė”), 
ka>l duotų visus spauzdinius į katalikų 
spaustuves, ir tt.

Federacija kalbįs, kad lietuviai katalikai 
viešuose reikaluose eitų išvien, Centraliniam 
Komitetui vadovaujant.

Tokie yra Federacijos svarbiausi siekiai. 
Matote, broliai kaip jie gražus, prakilnus ir 
naudingi. Kas drįs juos papeikti? Kas bus 
toks niekšas, kurs stengsis trukdyti jų įvyki- 
himą?... Prisikeik tad iš miego lietuvių ka
talikų visuomene, suprask savo galybę ir su
sibėk į skaisčią, prakilnią ir veikiančią 
Federaciją — nes gerų norų ir dailių žodžių ne

Skaitlius sąnariųSusiv.L.K.K.A.
pilnų ir suspenduotų.

Ar teisingai ?
Pasibaigė rinkimai su savo triukšmu, tik 

jų atbalsiai grįždami, lyg girioje aidas, užgau
na mūsų ausis. 0 kaip kam užgauna skaudžiai. 
Štai „Vilniaus Žinios” 85 N., straipsnyje: 
„Prie atstovų rinkimo Suvalkų gub.”, po ku
riuo pasirašęs koks-ne-koks „Jonas”, išmetinėja

Nr. Vard. kuopos iš kur. Pilni, 
kuopos

Suspen
duoti.

1041. Edwardsville, Pa. 20
2. Forest City. Pa. 103 5
3. Elizabeth Port, N. J. 33 1
4. Shenandoah, Pa. dr. V.V. 26 6
5. Shenandoah, Pa. dr. M. R. 148 15
6. • Plymouth, Pa. 42 3
7. Pittston, Pa. 255 5
8. Cleveland, 0. (vyrų) 41 2
9. Cleveland, 0. (moterų) 26 —
10. Philadelphia, Pa. kuopa 45 11
11. Waterbury, Conn. 136 15
12. Shamokin, Pa. 27 1
13. Baltimore, Md. 91 12
14. Pittsburg, Pa. 8 —*
15. Chicago, Ill. 77 8
16. Hazleton, Pa. 5 3
17. Wilkes-Barre, Pa. 195 12
18. Muncie Ind. 2 —
19. Northampton, Mass 26 —
20. Philadelphia, Pa (Gedm. kl.) 34 5
21. So Boston, Mass. 39 1
22. Exeter, N.H. 24 —
23. Hastings, Pa. 28 1
24. Minersville, Pa. 83 5
25. Shaft, Pa. 24 2
26. Lewiston, Me. 21 —
27. Minersville, Pa. (dr. Rož.) 1 8

(Pavėlitaprisiųsti mokestis.)
28. Luzerne, Pa. 151 11
29. Cumbola, Pa. 16 —
30. Scranton, Pa. 120 9
31. Mahanoy City, Pa. 182 3
32. Ansonia, Conn. 8 —
33. So Boston, Mass. 7 —
34. Cincinnaty, O. 5 —
35. Me Kees Roaks, Pa. 3 —
36. Newark, N.J. 75 12
37. St. Charles, Mich. 5 —
38. Homestead, Pa. 40 ——
39. Mahanoy Plane, Pa 22 —
40. Shenandoah, Pa. kuopa 61 7
41. Worcester, Mass. 26 2
42. Brooklyn, N. Y. kuopa 9

kiti suspenduoti per nepri
siuntimo vardų.

43. Port Chester, N.Y. 38
44. Haverhill, Mass. 7 —
45. Poquonock, Conn. 3 —
46. Sugar Notch, Pa. 18 2
47. Mt. Carmel, Pa. 28 2
48. Cambridge Port, Mass. 2 —
49. Reading, Pa. 5 —■
50. Cleveland, 0. (dr V. A. Ba-

ranausko) 7 —
51. New Philadelphia, Pa. 33 1
52. Lawrence, Mass. 2 —
53. Shamokin, Pa. (dr. šv. An-

tano) 25 —
54. Grand Rapids, Mich. 5

kitus jų kuopos sąnarius pa
lieku seimo nusprendimui.

55. Bernice, Pa. 19 1
56. Brooklyn, N. Y. (dr. Kar.

Aniolų). — 42
(Suspenduoti užpavėlinimą
mokesties.)

57. Exeter Borough, Pa. 11 1
58. Curtis Bay, Md. 38 —
59. Galitcin, Pa. 8 —
60. Kaska William, 4 —
61. Duryea, Pa. 64 1
62. Sheboygan, W. 6 —
63. Youngstown, 0. 13 1
64. So Betlchem, Pa. 2 1
65. Shenandoah, Pa. (dr.Rūtos; 11 —
66. Elizabeth, N.J. 76 4
67. Ellswort, Pa. 9 —
68. Union City, Conn 7 —
69. Ashley, Pa. 11 1
70. Old Forge, Pa. 24 —
71. Shenandoah, Pa. (dr. V.R.) 25 1
72. — — — — — —
73. Hudson, Pa. 15 1
74. W-m Penn, Pa. 27 6
75. Wanamie, Pa. 18 —
76. Connerton, Pa. 15 1
77. Swoyers, Pa. 13 —
78. _ — — — —
79. Sag Harbor L-Y.N.Y. 4 1
80. Eynon, Pa. 29 —
81. Shenandoah, Pa. L. P.F. 6 —

Išviso 3002 254
Drauge 3.256.

Centr. Sekr. J. Kasulaūtis.

kunigams nedorumą priemonių saviems kandi
datams paturėti. Pažiūrėkime ar teisingai?

Apskritai imant rinkimai Suvalkų guberni
joj lietuviams pavyko gerai. Geriau, nei gali
ma buvo tikėtis. Buvo abejojama, ar iš 40 
rinkikų turėsime nors pusę; tuotarpu lietuvių 
pasirodė net 23. Teip dalykams virtus, gali
ma buvo lengvai be svetimos pagelbos du lietu
viu išrinkti, kaip ir įvyko. Rinkimus lietuvių 
naudai persvėrė tatai, kad iš sulenkėjusio Seinų 
apskričio (pavieto) buvo išrinkti 4 lietuviai, 
o vienas lietuvis net iš Suvalkų apskričio. Nema
ža tame nuopelno „Šaltinio” ir kunigų, už ką vi
si lietuviai privalo būti dėkingi. Prieto abu de
putatu išrinkta iš ūkininkų tarpo irgi ačiū kuni
gų nusileidimui, kurie turėdami savo tarpe vyrą 
su mokslo laipsniu, tečiaus atidavę savo balsus 
už žmogų, tiesa, dorą ir kaipo kaimietį nemažai 
prasilavinusį, bet mažesnės be palyginimo mok
sliškos kvalifikacijos. Tas viskas buvo daro
ma. kad neardyt vienybės, kad nepraleist sve
timtaučio. Kunigų bešališkumas čion pasirodė 
aiškiai, ką pripažino visi dalyvavusieji rinki
muose. Ar gerai padarė ūkininkai, atsisaky
dami tiesmukai, duot savo balsą už ypatą ver
tą išrinkti, o atsisakydami vien dėl ros priežas
ties kad tai kunigas tega atsako jų kaipo tau
tiečių sąžinė. Kunigų sąžinė gryna o tai svar
biausias dalykas.

Tečiaus „Vilniaus Žinios” išvardydamos kele
tą kunigų užmėtinėja jiems viešai priemonių ne
dorumą nekaltųjų „terliojimą” (sic!) ir kitus 
biaurius darbus žemai statydamos jų kaipo agi
tatorių veiklumą. O kame tas nedorumas, ter- 
liojimas? „Jis socijalistas” jis „socijal-demo- 
kratas” būk teip sakę kunigai. Klausimas tad, 
ar socijalistą pavadint socijalistų yra jo terlio- 
jimu? Ar „socijalistas” tai koks koliojamas žo
dis? Ištiesų, jei kas tai tikri socijalistai pri
valo už tokį pasakymą save teisingai pažeis
tais laikyti.

Kas nėra girdėjęs apie svetimos nuosavy
bės mylėtojų taktiką, kurie vejami patįs šau
kia: „laikykit, laikykit” — ir tuo nukreipia 
nuo savęs atidžią?! Nenoriu čion nieko lygint 
su vagiliais, kalbu tik apie jų taktiką, ku- 
riąja naudojasi kai-kūrie „politikai”.

Juk patįs varė kuobiauriausią prieš kuni
gus agitaciją, vadindami juos stačiai ,,lupi
kais” „skriaudėjais”, nors ištiesų kunigai ne
išlupo varu niekam nė vieno skatiko, kaip ne
seniai girdėjome darant kai-kuriuos žmonių 
geradarius, tečiaus tie patįs agitatoriai dabar 
apsimezdami nekaltais drįsta kitiems savo ne
dorumus primesti.

Teko man prisižiūrėti iš arti į apskričio rin
kimus, buvau liudininku ir gubernijos rinki
mų. Ten buvo agitatorių iš toli atvykusių, 
specijališkai tam, kad kunigo į atstovus ne
praleisti. O priemonės, kurioms jie naudojo
si, toli stovėjo žemiau iš doriškumo atžvilgio 
už kunigų agitaciją. Galėčiau ir daugiau apie 
tai pasakyti, bet vely užtylėti. Man rodos: 
sėt neapykantos sėklą, kurstyt vienus luomus 
prieš kitus, kelt naminius vaidus, tai nepatri- 
jotiškas darbas.— Nepatrijotišku pavadinčiau 
dalyku pasiryžimą kai-kurių „politikų” at
stumti kunigiją nuo visuomeniško veiklumo, 
ir lietuvių inteligentų apskritai imant yra ma
ža; taigi į darbą reikia žadinti kiekvieną. 
Kaip p: agaištinga būtų atstatyt nuo visuome
nės darbo visą luomą, kuris prie to turi savo 
tarpe tiek inteligentiškų pajiegų!

Todėl nepatrijotiškai elgėsi agitatoriai kur
stydami ūkininkus boikotuoti kunigus rinki
muose. Negerai darė ūkininkai Vilkaviškio, 
Marijampolės, ir Kalvarijos apskričių tų agita
torių klausydami. Juk, ar šiaip ar teip kal
bant, kunigija — visgi tai apšviestesnėji mųsų 
visuomenės dalis. Kitokių inteligentų mųsų 
sodžiuose tai kaip ir nėra. Jie atsiranda tik 
agitacijos laiku — parodyt savo priemonių do
riškumą, o paskui vėl išnyksta, kaip, rudenį 
paukščiai. Jie savo mokslu lekia šviesti — kal
mukus. O kunigai pasilieka tėvynėje visada — 
ar šalta, ar karšta!

Beto kiekvienas bešališkas turi pripažinti, 
jog dabar netrūksta kunigų, ką dirba žmonių 
apšvietimui, ką steigia: mokyklas, knygynus, 
draugijas, ką neša apšvietimą savo broliams. 
Jei jiems pasakysime: „šalin kunigija”, turės 
nuostolį — tėvynės labas.

Politikoje kunigai nereikalauja sau jokių 
privilegijų, tik reikalauja pilietiškų tiesų, ku
rių nieks jiems neprivalo išplėšti.

K.A.D. („Šaltinis”).
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NAUJIENOS
Iš Amerikos.
Permainos piovinyčiose.

Chicago, Ill. Prezidentui 
Roosevėltui atsiuntus komisiją 
pertyrinėt.' Chicagos pioviny- 
čias, apie kurių baisų uečystu- 
mą buvo dagirdęs, tuojaus pio
vinyčių savininkai ir suskubo 
čystyti ir naujai įtaisyti visus 
piovinyčių rūmus: grindis iš
mazgojo, sienas naujai aptaisė, 
šviesos ir oro privedė į visus 
tamsiuosius kampus. Darbi
ninkams prie sienų prikabino 
didelėmis litaromis - .ženklus, 
persergiančius, kad prie darbo 
turi ateiti čystais rūbasi apsi
rėdę ir rankas nusimazgoję, ki
taip būsią nuo darbo atstatyti.

Vienok jau per vėlu tas jų pa
sitaisymas: laikraščiams po vi
są Ameriką aprašinėjus piovi
nyčių nedorų apsiėjimą su žmo- 

-*7 nių perkama mėsa ir baisų ne- 
čystumą piovinyčiose, visur 
žmonės pradėjo nepirkti tiek 
mėsos kiek pirma. Pačioje 
Chicagoje mėsininkai vos pusę 
tiek mėsos beparduoda; o Euro
pos žemėse visi laikraščiai ragi
na žmones nepirkti amerikoniš
kos mėsos, ypač iš Chicagos 
pargabentos.

Apie Chicagos nesveikus kon
servus veterinorius Milnes’as, 
buvęs Chicagoje ir kituose mie
stuose gyvulių piovinyčių ap- 
žiūrėtojas apreiškia,kad jau nuo 
1896 metų piovinyčios reikala
vo nuodugnių pataisymų ir ge
resnės priežiūros

Pagal jo žodžius Chicagoje j 
konservus ir dešras naudodavo 
kiaules, pastipusias nuo chole
ros, jų taukai eidavę išdirbimui 
aliejaus dėl sardynų ir kitokių 
konservų. Tokio pat mentiaus 
kiaulių darydavę kumpius; mer 
lienos nešvankų kvapsnį užmuš
davo su visokiais chemiškais 
prietaisais,teip gi spalvą pada
rydavo kaip sveikos mėsos, su 
pagelba chemiškų rūkščių.

Jautiena konservuose, tai ne
būdavus jautiena, tik pastipu
sių nuo biaurių ligų avių mėsa, 
tokiu pat būdu, kaip ir kiaulie
na pritaisyta. Vietoj avinčie- 
nos parduodavo išdvėsusių oškų 
mėsas. Teip, kad į konservus 
šviežia mėsa labai retai papul- 
davus.

25 trūkyje suželti.

Lancaster, Pa., 7 Birželio. 
Greitasis pasažierinis trūkis 
„Chicago Limited” arti šio 
miesto užvažiavo ant bestovin
čio trūkio, sumaldamas kelis 
vagonus ir sužeizdamas 25 ypa- 
tas, vieną iš tų bene mirtinai. 
Sakoma, gelžkelio urėdninkas 
nespėjo perkelti vėžes, ir pasa
žierinis trūkis, važiuodamas 
greitumu 40 mylių ant adynos, 
su tokiu smarkumu užvažiavo 
ant bestovinčio trūkio, kad su- 
sidaužimo trenksmas buvo per 
mylią toli girdimas. Adyną 
užtrukęs, trūkis įstengė tolyn 
važiuoti iki Harrisburgui, kur 
sužeistuosius į ligonbutį pa
davė

Dynamito dirbtuvė į orą išlėkė.

Lancaster, Pa., 10 Birželio. 
Ties Pequea, netoli šio miesto, 
baisi ekspliozija išlakdino į orą 
visą dynamito dirbtuvę, užmuš- 
dama vienuoliką ypatų ir su- 
žeizdama daugelį. Iš pradžios 
plyšo 2500 svarų dynamito dėl 
neištyrinėjamos priežasties, nu
nešdami visą dirbtuvę; trenks
mas tos ekąpliozijos paleido

po išsiuntinėti į visus kraštus 
kurstyt kaimiečius, kad atimi
nėtų nuo didžlaukių žemes ir 
kad neitų pas juos laukų dirbti.

Didžiausia* revoliucijonierių 
rūpestis dabar, kada maž-daug, 
sulyg jų nuomone, viskas pa
rengta yra, suvienyt veiklume 
miestiškus darbininkus su kai
miečiais.

Revoliucijonieriai tikisi, kad 
Parliamento su biurokratija 
kivirčai, kurie be abejonės pasi
baigs sunkia perlauža vienai ir 
kitai pusei,būsiant panagia pro
ga pakėlimui generališkos revo
liucijos.

Pereitą savaitę Dūmos po
sėdžiai buvo ytin trukšmingi. 
Randas vis su didesne atkaklybe 
laikos prie savrir žmonių atsto
vams nenusileidžia jų reikalavi
muose nei trupučio. Goremiki- 
nas, paveizdan, apreiškė Dūmos 
atstovams,juog ant pagirto per 
Dūmą įstatymo — panaikinti 
mirties bausmę — dabar nebesą 
laiko, juom užsiimti, ir atidėjo 
tą klausymą ant mėnesio. Ka
da-gi pasiuntinys Nalevkov’ as 
padarė įnešimą, kad uždraust 
randui iki laikui baust mirti
mi, tuomet Goremikinas pa 
sakė, kad į tuos dalykus Dū
ma visai neprivalo kištis. Ši
toks atsiliepimas ministerių 
pirmsėdžio galutinai išvedė iš 
kantrybės atstovus. Pradėjo iš 
kaleinos kalbėt pasiuntiniai: 
Amitin’as, Jakovsonas, Aladin’- 
as. Pastarasis užbaigė savo 
kalbą tais žodžiais:

„Neverta ilgiau kalbėt su prie
šu. Šiandien žodžiai jau nerei
kalingi. užtenka jų; žmonės 
darbo laukia nuo mus!”

Ministerial apleido salę terp 
baisių neapykantos riksmų ir- 
posėdžiai tapo atidėti.

kituose netoli esančiuose na
muose du tonu nitroglycerine. 
Stebėtina yra, kad arti stovin
čiame vagone penkiolika tonų 
dynamito išliko neužgauti, nors 
vagonas visas sutruko. Minios 
žmonių susirinko po ekspliozi- 
jai, gelbėti kur gelbėti galima. 
Nuo užmuštųjų kūnų tik mažus 
šmotelius surankiojo.

Vėtros vakarinėse valstijose.

Chicago, Ill.. 7 Birželio. 
Daug blėdies padaro smarkios 
vėtros, tornadais vadinamos, 
yvairiose vietose vakaruose. 
Netoli Hillsboro, Kan., visą 
miestelį nušldvė, prie ko apie 
80 ypatų sužeidė. Vakarinėj 
dalyj Wiscons:no ir pietinėj 
Minnesota blėdies padaryta'ant 
200.000 dol. ir 4 ypatos už
muštos.

Riaušės tarp straikierių 
ir policijos.

Indiana, Pa., 8 Birželio. 
Kaimelyje Ernest, 4 mylias at
stu nuo šičiori, susirėmė strai- 
kuojanti mainieriai su policija 
ir pasekme to septynios ypatos 
dabar gydos ligonbutyje, dvi iš 
jų mirtinai sužeistos. Mainie
riai, atlaikę mitingą, traukė 
per ulyčią, kada vienas iš kom
panijos pasamdytų poliemonų 
pamatė pas tūlą mainierį revol
verį. Jis pasiskubino aną ypa- 
tą suareštuoti; mainieriai savo 
draugą ginti; poliemonui pa- 
gelbon šoku teipgi anojo drau
gai ir tuom tarpu kasžin kas 
paleido šūvį. Prasidėjo dabar 
šaudymas iš abiejų pus ų, su 
viršui minėta pasekme.

Vandens bačka sugriovė namus.

Pittsburg, Pa., 8 Birželio. 
Penkių augštų namuose ant 537 
Liberty avė. didelė geležinė bač
ka, laikanti savyje 20.000 ga
lonų vandens, ant namų viršaus 
pastatyta, perlaužė lubas visų 
penkių augštų, nuvirzdama į 
patį skiepą. Visas namas su
griuvo ir tarp griuvėsių penkio
lika ypatų sužeistų tapo, dvi 
bene mirtinai. Sakoma, gele
žiniai anų namų stulpai pasly
do iš vietos dėl nežinomos prie
žasties, o tuojaus ir sunkioji 
bačka traškėdama laužė lubas; 
išvirstantis vanduo beveik pa
skandino kelias ypatas; Poli
cija ir žmonės tuojaus pasisku
bino gelbėti užslėgtuosius ir po 
trumpam laikui visi buvo iš
traukti. Tarp sužeistųjų dides
nė dalis buvo merginų, dirbusių 
viršutiniuose augštuose saldu
mynų dirbtuvėje.

Žiogų sloga.

Pottsville, Pa., 9 Birželio. 
Vidurinėj ir šiaurinėj Pennsyl- 
vanijoj pasirodė daugybės žio
gų, kurie ypačiai medžius nai
kina. Vos kelias dienas po 
žiogų pasirodymui jau šimtai 
medžių nudžiūvę stovi. Iš y- 
vairių kraštų praneša, kad iš 
po nakties ant medžių nusileido 
tokios daugybės žiogų, kad iš
rodė lyg juodas lytus, apden
giantis viską. Žiogai padaro 
mažas skylutes jaunuose ūgiuo
se, o po trumpam laikui jau la
pai riečiasi ir vysta ir medis 
nudžiūsta. Tūlame sode iš 50 
medžių tik trįs dar bežaliavo, 
žiogams juos aplankius.

Kartais žiogui įgylus žmogui, 
pasidaro pikta žaizda. Tūlas 
BolinsKas iš Minersvillės, su sa
vo sūnum vaikydamu žiogus, 
abu įgeltu tapo ir dabar sun
kiai serga. Gydytojas čia vie
nok sako, kad jiems bekovojant 
su žiogais, gal ir angis įgėlė.

Šita žiogų rųšis pasirodo kas

17 metą. Tūlas farmerys tvir
tina atsimenąs juos lankiusius 
jo farmą metuose 1855, tada 
metuose 1872, metuose 1889 ir 
dabar metuose 1906. Yvai- 
riems paukščiams šitie žiogai 
geras maistas.

Saliūninkai skundžia 
detektyvus.

Shenandoah, Pa., 8 Birželio. 
Naujos provos kįla iš priežas
ties Law and Order draugijos 
persekiojimo saliuninkų ir atė
mimo jų „laisnių”. Skaitlius 
nubaustųjų saliuninkų susitelkę 
apskundė draugiją ant $5000 
atlyginimo už padarytą blėdį. 
Prova vienok neprasidės iki po 
vasarinių vakacijų. Saliunin- 
kai kaltina draugijos pasamdy
tus detektyvus neteisinga pri- 
siega, o du iš tų detetkyvų lai
komu po $400 užstatu; kiti 
detektyvai būk išvažiavę į Vir
ginijos valstiją dirbti minkš
tose anglyse.

Iš Visur.
Rusija.

Iš yvairių Rusijos provincijų, 
o ypač iš šiaur-vakarinio kraš
to ateinančios telegramos pra
neša, kad agrariški bruzdėjimai 
išnaujo pradėjo kilti.

Kaimiečiai užpuldinėja ponų 
dvarus, degindami ir viską nai
kindami. Policijos, nė kareivių 
nesibijo, nes pirmieji būdami 
gerai apsiginklavę, kur tik juos 
sutinka, ten juos pavaišina su 
ugnia ir kardu. Paliovė mo
kėję randas, ančdėlius ir pasirp 
žo neleist karinmenėn nė vieno 
rekruto.

Netoliese Kazaniaus gelžkelio 
linijos kaimiečiai sudegino me
džių sąkrovą. Aplinkui Koz- 
lovką jau kelinta diena kaip 
randavos girios dega.

Gardino gubernijoje beveik 
visas Slonimo distriktas apim
tas gaisru.

Rezaniaus žemiečiai apima 
visus didesnius dvarus. Dau
gumas namų tapo sudeginta 
per kazokus, kurie atėjo maiš 
tus malšinti.

Sako, kad tose liepsnose pra
žuvę į šimtą moterų.

Užmušėjystės augštesnių ir 
žemesnių valdžios urėdninkų 
vidui Rusijos atsitinka kas
dieną.

10 d. Birželio Petrapilėje ka
reiviai išvaikė su šautuvais bū
rį darbininkų išeinančių iš kar
tečių fabriko ant Vasilio Ostro- 
vo ir dainuojančių Marseljezą. 
Didelis darbininkų skaitlius 
tapo sužeistų.

Iš Maskvos rašo, jog r®voliu- 
cijonierių judėjimai smarkiai 
pasididino, ir galima tikėtis, 
kad jųjų vadai prie pirmos pa
togios progos apšauks ginkluo
tą maištą. Audiminių fabrikų 
darbininkai progresyviškai ap
siginklavę, kasdien lavinas po 
direkcija rezervistų.

Nežiūrint ant aštriausių pra
gumų, kuriais valdžia stengias 
išnaikint revoliucijonierišką 
idėją, revoliucijonierių susirin
kimai atsibūna veik kas naktį 
pramonininkystės distriktuose.

Pagal revoliucijonierių nuo
monę kariūmenė jau pakaktinai 
apsipažinus su jųjų idėja ir Išvien 
eisiant su revoliucijonierkais 
laike maištų. Jie jau iškalno 
apturėję nuo kelių pulkų užtik
rinimus padėt revoliucijonie- 
riams. (Tik kad neapsiviltų, 
jau kelis syk’ panašiuose atsiti
kimuose tapo kareivių pri
gauti.)

Revoliucijonierių agentai ta-

Aukos
Lietuvišku Seserų Klioštoriui.

Po 50c aukavo:
Paeis Juozas, Kalinskienė Mar- 
cijona.

Smulkesnių aukų 1.50.

Viso $34.00
Iš Newton.

Tūli šv. Juozapo sąnariai ant 
mitingo:

Miliauskas Kristupas $1.00
Lebedninkas Juozapas 1.00
Geras Petras 1.00
Vaitkiavičius Petras 1.00
Jankauskas Vincas 1.00
Miliauskas Kristopas 0.50
Karpavičius Jonas 1.00
Ječis Juozapas 0-30

Viso $6.80
Iš Worcester.

Morkiavičiūtė Liudvika $10 00
Iš Newton B. p.

Volungiavičius Liudvikas 1.00
Iš Cambridge B. p.

Tocionis Aleksandras 1.00
Sandaravičius Vladas 1.00
Remeika Jonas 1.00
Poškus Tamošius 1.00
Bielskis Vladislovas 1.00
Tamulynas Jonas 1.00
Paulionka Anupras 1.00
Mališauskas Motiejus 1.00
Sakalauskas Kazys 1.00
Šimkus Ciprijonas 1.00
Rauktis Juozapas 1.00
Bielskis Leonas 1.00
Daukšas Juozapas 1.00
Bakans Juozapas 1.00
Remeikis Pranas 1.00
Kirkutis Jonas 1 00
Vinciūnas Jurgis 1.00
Rudžionis Aleksandras 1 00
Ananis Mateušas 1 00
Grigas Jonas 1.00
Jakavičius Vladislovas 1.0n
Gintautas Jonas 1 00
Bakutis Jurgis 1.00
Zuoza Jokūbas 1.00
Bakutis Pranciškus 1.00

Po 50c aukavo:
Skirkiavičius Juozas, Danila 

Petras, Raila Mataušis, Mar- 
cinkiavičius Vincas, Traiknis 
Petras. Kupčiūnas Aleksandras, 
Milaševičius Mikolas, Tolišis 
Konstantinas, Povilaitis Juo
zapas, Leonavičia Antanas, 
Norgelis Feliksas, Kukelaičė 
Grasilda, Stašys Romualdas, 
Kalvelis Feliksas, Tauckevičius 
Joknbas, Caplikiutė Petronėlė. 
Smulkesnių aukų 70c.

Viso $33.70.

Anglija.

Prasidėjo aptarimai tarptautiš- 
ko kalnakasių kongreso. Pagal 
angliškojo delegato įnešimą tapo 
nutarta neleist moterų nė vaikų 
jaunesnių 16-os metų į anglių 
kasyklas.

Anglija rando kaštais pasi
ryžo išsiųst 500 mokytojų abie
jų lyčių į Ameriką prisižiūrėji- 
mui Amerikos mokyklų sist - 
mai, mokslo pliatfcii ir būdui 
mokinimo.

Japonija.
Japonijos randas nusprendė su
tveri akcijonierių kompaniją su 
tuom tikslu,kad paimt po savo 
valdžia visas Mandžūrijos gelž
kelio linijas. Pusę akcijų ran
das sau pasiliks, o kitas išpar- 
duos.

Prancūzija.

Prnacūzijoje persekiojimai 
katalikų vis nesiliauja.

8-ą d. Birželio žandarai išvi
jo zokoninkes Uršulietes mieste 
Floving’e,departamente Cote-d’ 
Or.

Policija išgriovė vienuolyno 
duris ir įsibeldė į vidų. Vienuo
lės tuo tarpu meldėsi savo kop
lytėlėje draugystėje kelių šimtų 
katalikų po viršininkyste vys
kupo.

Vyskupas uždėjo exkomuniką 
ant visų tų, kurie prisidėjo prie 
išvijimo vienuolių.

Apgarsinimas.
Parsiduoda lietuviškas galiū

nas labai puikioje vietoje.
Visame mieste tėra tiktai vie- 

nasjietuviškas saliūnas.o lietu
vių ik. valiai. Kas nori pirkti, 
— nesnauskite.

Tuckahoe, N.Y.
5 New Main str.

Sykiu:
Iš So. Boston $68.50
Iš Lynn 34.00
Iš Newton S v. J. Dr. 6.80
Pavienės aukos 11.00
Cambridge 33.70
Pirmiaus buvo 371.25

Viso labo $525.25
Kun. A. Staniukynas.

(Pabaiga aukautojų surašo 
ant 190 puslapio).

Pajieškojimai.
Kur būna Jonas Starinskas, 

paeinąs iš Suvalkų gub., iš pa
ties Naumiesčio.

Gyveno jis Bellshill Scotland. 
Lai pats atsišaukia, o teiposgi 
meldžiama kitų, kurie apie jį 
žinotų, pranešti sulyg šio adre
so:

Jonas Naujokas
54 Concord str. Lawrence, Mass

Pajieškau savo dviejų pusbro
lių — Petro ir Juozo Naujokų, 
paeinančių iš Suvalkų gub. 
Naumiesčio pav. Tamošbūdos 
valsčiaus, Griškabūdžio parapi
jos, Gailinu kaimo. Kaip juo
du, Amerikoje jau gali būti ko
kie keturi metai. Atsišaukite 
sulyg viršiaus padėto adreso. 
Teippat meldžiama, idant ži
nantieji apie juos praneštų.
-------------------- . _—_—o;—j.

MINERSVILLES LIETUVIAMS

g. rų geriausiai pasidėti pinigu ■> štai 
S.tame banke:

The First National Bank
of Minersville, Pa.

Prad'nls kapitolas $50,ooo. Perviršis 
$70.ooo. Neišdalintas uždarbyg $15.ooo

CHARLES R. REAR, prostdentee, 
HARRY F. POTTER, kasteriu e.

Neteisi ilgos Paskalos 
išėjo in viršų.

Štai čia po prisiega paduota liu- 
dyjimas 3 vyrų, kurie kolektavojo 
ant saliuninkų unijos. Iš ko aiš
kiai matyti, juog p. S. Mockaitis 
neprigulėjo prie persekiotojų Šena- 
dorio saliuninkų, kaip norėtų Įkal
bėti svietui jo priešai.

Pennsylvanijos valstija į 
Schuylkill’o pavietas j *

Pas mane pasirašusijį, viešą 
notarijų minėtoj valstijoj ir pa
viete, asabiškai pribuvo Gus 
Reiter, Matthew Lambert ir Jo
nas Grebliauckas, kurie, prisieg- 
dinti pagal įstatymus, pasakė, 
kad jie tai sudarė komitetą per- 
statantį gėrymų pardavėjus iš 
Shenandoah, Pa., kurie atlankė 
p.Mockaitį jo namuose,Nr. 224— 
226 So. Main st., Shenandoah, 
Pa., pradžioje Balandžio mėne
sio, 1906 m., ir prašė jo aukos 
surinkimui fundo dėl uždėjimo 
gėrymų pardavinėtojų organiza
cijos, kad minėtas p. S. J. Moc
kaitis paaukavo dengimui orga
nizacijos kaštų pasirūpinant 
čarterį, ne kitam kokiam reika
lui, kad organizacija mūsų per
statomoji buvo ta pati, kuri 
kokį laiką prieš tam susirinko 
Mellet’o salėje ir sutarė ant vis 
susijungti dėl pagerinimo gėry
mų interesų, kad ponui Mockai- 
čiui nieko nebuvo sakyta apie 
skundimus ir kiek męs žinom, 
jis nieko nepatyrė apie skundi
mus.

Gus Reiter,
Matthew Lambert, 

John Grebliauckas.
Prisiegdinti ir pasirašė pas 

mane šią 8-tą dieną Birželio, 
A. D., 1906.

P. W. Bierstein, 
Viešas Notaras.

Korespondenc i j os.

SHENANDOAH ,PA.
Tie, kurie matė lietuvių baž

nyčias Amerikoje, sako, kad 
Shenandoah’rio bažnyčia į vi
sas puikiausia. Tai tikra tei
sybė: bažnyčia ir iš lauko ir iš 
vidaus — puiki. Prie viso-ko 
prasti tiktai čia vargonai — 
paprastas meledikonas. Te- 
čiaus štai jau pargabeno ir var
gonus.

Kad juos sustatys, bus par- 
kviestas į Shenandoah’ rį artis- 
tas-muzikas ant vargonų. Jis 
pirmiausia ant jų ir pagrajys, o 
drauge ir pakviestas bažnytinis 
choras pagiedos dailių giesmių.

CAPE TOWN, SO AFRICA.

Gegužės 6 dieną..
Aš, Jokūbas Dumša, dėkavo- 

ju jums už laikraštį „Žvaigždę” 
ir už dovaną —kalendorių. Pas 
mus jokių navatnų naujienų nė
ra. Darbai tik sumažėjo, o už
tatai ir daugelis žmonių išvaži
nėjo į kitus kraštus. Vieni iš
važiavo į vokiečių Afriką, kiti- 
į Argentiną, treti į Lietuvą grį
žo, daugelis išvažiavo į Siauri
nę Ameriką. Pirm dviejų metų 
Cape Town’e buvo į du šimtu 
lietuvių, o dabar liko tik apie 
kokią 30. Nuo Gegužės mėnesio 
pas mus prasidėjo žiema, kas 
dieną kone lyja, oras nedailus.

DaugiauS —jokių naujienų. 
N.

HAZLETON, PA.
Miestelis gana didelis ir šva

rus. Gyventojų gali turėti į tris
dešimts tūkstančių, gal ir dau
giau. Lietuvių neperdaug. Dir
ba jie dažnai anglių kasyklose. 
Kaikurie jų gana įsigyvenę, sta -
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to sau locnus namus. Lietuviai 
turi savo parapiją, savo lietuvį 
kunigą. Prisirašiusiųjų prie 
parapijos yra neperdaug, bet tie 
gerai suteikia. Lietuvių baž
nyčia maža, bet įėjus į ją, ypač 
per dievmeldystę, pasijunti lyg 
kur toli už jūrių, lyg kokioje 
bažnyčioje Lietuvos. Per sumą 
sklendžia bažnytėlės palube lie
tuviškai ,,Šventas” ir kitos siū
buojančios giesmelės. Nėra čio
nai brangių papuošalų, nėr iš
lavintų balsų mažame chorelyje 
jaunų mergaičių, kurios gieda 
prie vargonėlių, bet tie nepui
kus, tik švariai įtaisyti alto
riai, prasta giesmelė, — tykų, 
malonų jausmą lieja į krūtinę: 
— tai lyg Lietuvos bažnytėlėje. 
Ir veržias karšta malda į Visą- 
galį, malda lyg labiaus šildanti, 
gaivinanti, — veržias malda už 
tolimą tėvynę. Altorius Moti

nos Švenčiausios, prie kurio 
man ten viešint, atsilaikydavo 
dar Gegužinės pamaldos, teip- 
pat neišpuoštas kokiais blizgan
čiais žibintuvais, ar teip ko
kiais dailylais; bet žiūrėdamas 
į malonų veidą Šventosios Pa
nelės, kurios stovyla ilsisi tarp 
pražydusių alyvų šakučių,atme
ni lyg panašią į ją stovylėlę miš
ke prikabinta prie medžio,— ap 
linkui ten šlami maknotos eglės 
ir pušįs.

Šnabždėdamas „Sveika Mari
ja”, atsiduri toli,toli nuo Ame
rikos vėsulų.

Parapija turi susidėjusi šiokį 
tokį skatiką ir rengias statyt 
sau didesnę bažnyčią. Vieta 
jau aprinkta. Lietuvių bažny
čia stovėtų ant augščiausios vie
tos į kitas Hazletono bažnyčias. 
Taria pradėti statyti irkleoon:- 
ją. Aplinkui bažnyčios žada
ma prisodyti medelių; jei tai 
įvyktų, Hazletono lietuvių baž
nyčia ir tuo būtų panašesnė į 
Lietuvoje esančias, o jos lanky
tojai, noroms-ne-noroms tan - 
kiaus atsimintų savo tėvynę, 
kas nepasiliktų be įtekmės ant 
jų doros gyvenimo.

Hazletone yra keletas fabrikų, 
o dirba juose dažnai moteriško
ji lytis. Apskritai -sakant, — 
Hazletone gana malonu.

Gyvis.

Aukos
Lietuvišku Seserų Klioštoriui. 

Iš So. Boston.
Korzinas Jonas $2.00
Agurkis Pranas 1.00
Grigaliūnas Domininkas 1.00 
Lukošius Jonas 1.00
Zekys Jonas 1.00
Andreliūnas Ignas 1.00
Urbanas Kazimieras 1.00
Samiškienė Anė 1.00
.Kaškonas Antanas 1.00
Orina Jurgis 1.00
Viaktoriūtė Marė 1.1,0
Lončka Pranciškus 1.00
Caplikiūtė Antanina 1.00
Bingelis Tamošius 1.00
Milčinauskis Antonis 1.00
Martynow Walenty 1.00
Čepas Kazimieras 1.00
Ciunys Vincas 1.00
Zaleskis Tamošius 1.00
Westfieldas Kazimieras 1.00
Balaišaitis Juozas 1.00
Dambrauskas Ipolitas 1.00
Geležinis Juozas 1.00
Svarskis Pranciškus 1.00
Dambrauskas Laurynas 1.00 
Mickiavičius Vincas 1.00
Gudas Mikolas 1.00
Vaitklavičius Stasys 1.00
Valeskienė Gresilda 1.00
Jurgeliūnas Mikolas 1.00
Baliukonis Jurgis 1.00
Pripaikis Jonas 1.00
Kietis Vincas 1.00
Narbutas Juozapas 1.00
Bingelienė Veronika 75c
Norkūnas Kazys 75c

Po 50centų aukavo:
Agurkis Motiejus, Zakaraus

kas Juozas, Galinis Jonas, 
Grigaliūnas Juozapas, Lukašiū- 
nas Juozas, Baltušis Pranciš
kus. Matusiavičius Marcelinas, 
Jakubaitis Fabian. Grubis Juo
zapas, Gendrolicnė Konstancija 
Žilinskas Petras, Valantinas Fe
liksas, Staponkus Jonas, Stupu- 
ras Antanas, Plekaičia Vincas, 
Kybartas Antanas, Vaitkiavi- 
čius Juozas, Perekšlis Adomas, 
Zeminckas Damazas, Capulis 
Antanas, Capulis Kazimieras, 
Jakubauckas Mociejus, Genevi- 
čius Juozapas, Stefanowicz Sta 
nislua. Geležiauckiutė Agota, 
Pivarūnienė Rozalija. Ločeris 
Jokūbas, Kazlauckas Bernar
das, Sribykė Longinas, Cai- 
kauckas Jonas, Stirpcika Domi
ninkas, Pečiulis Petras, Jurge- 
liutė Izabelia, Baltušis Pranas, 
Kadras Jurgis, Kirkliauckas 
Antanas, Baranauckas Jonas, 
Stubeda Bronislovas, Silalis 
Motiejas, Butvitis Juozas, Ma- 
tuseviče Petras, Samulėnas Juo
zas, Švažus Kazys, Balsys An
tanas; Smulkesnių aukų 10,50

viso 68,50
Iš Lynn Bost. par. 

Balkus Andrius 
Misztowt Adolf 
Gudaitis Kazimiera 
Uzdavinis Vincas 
Gainiūtė Katrina 
Bilinckas Adomas 
Vištinis Juozupas 
Kašėda Tamošius 
Spakauckas Vladas 
Vengraitienė Marė 
Karalius Simonas 
Puskunigis Vincas 
Rastauckas Jonas 
Pečiukonis Stasys 
Betžulionis Mikolas 
Stravinckas Juozas 
Gingas Antanas 
Kaunas Viktoras 
Uždavinis Andriejus 
Zereka Kazimieras 
Kusdis Feliksą 
Grigas Antanas 
Grigas Julijonas 
Baceviče Jonas 
Kalinskis Juozapas 
Vizgirda Jonas

Po 50 centų aukavo:
Kalinauckas Aleksandra, Mo- 

cevičius Aleksandra, Zvingilas 
Juozas, Cerniauckienė Mikali
na, Dimša Juozas, Višniauckas 
Stasys, Karolius Juozapas, 
Ginkiutė Karalina, Dumbliauc- 
kiutė Marcelina, Gintila Vladis- 
lov is, Aleksa Vincentas.

pirm unijos atėjimo. Anuose 
laikuose žmogus dirbdamas an
glies kompanijai, pasilikdavo 
kompanijai skolingu už įran
kius, valgius ir kitus daiktus, 
nėkuomet neišeidavo iš skolos. 
Kompanijos krautuvėse turėda
vo už reikalingus gyvenimui 
daiktus užmokėti tokias augš
tas prekes, kad niekados nelik
davo pinigo užsimokėjimui sko
los. Pasekme to būdavo, kad 
žmogus negalėdavo persikraus
tyti kitur darbo jieškoti, turė
davo pasilikti ir vergauti sun
kiai, idant užsidirbti gyveni
mui maisto. Tokiame padėji
me darbininkas negalėjo pakilti.

Kada vienok unija atėjo, vis
kas persimainė. Keliuose me
tuose savo gyvavimo ji pakėlė 
darbininkus nuo verguvės ant 
dabartinės neprigulmybės.

Jų algos dabar nėra tokios 
augštos, kokios būt turėtų, už
tai kovoja, idant išlaimėtų dau
giau. 0 jie išlaimės, jei tik bus 
ištikimi unijai, rūpįsis išlaikyti 
didį jos sąnarių skaitlių, klau
sys savo vadų ir dabos ant to, 
ką anie sako.

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.40 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

Paaiškinimas
delegatams būsintiems ant Su- 
siv. L. K. K- A. seimo, 19 d.

Birželio. Newark, N. J.

Delegatai atvažiavę iš vaka
ro ant Pennsilvanijos Lehigh 
Valley gelžkelio bus laukiami 
iki 10 valandai. Kurie atva
žiuos vėliaus arba ant rytojaus, 
tai tegul ima karą Kinney str. 
ir važiuoja po dešinei nuo Penn
silvanijos bei Lehigh Valley 
dypų (nes abu ant tos pačios 
stoties ateina) ir teišlipa ant 
Adams gatvės: nuo ten by-kas 
parodys New-York A.

Seimas atsibus ant šv. Jur
gio draugystes salės, netoli lie
tuviškos bažnyčios po Nr 
180—182 New York Av. ant ku
rios tepribūna delegatai ir te
siunčia seimui telegramas. De
legatai norintieji nakvintis pas 
lietuvius, tepraneša apie tai iš- 
kalno, teippat ir tie,kurie norė
tų kad hotel: parūpint.

Ant Readingo be Co Control 
R. R. J. N. J. gelžkelio atvykę, 
lai išlipa ant Ferry str.; nuo 
tenai gal ateit pėsti, nes netoli.

Kuopos prez. Miškunas.
194 New York, Avė.

Naujai prisirašė prie Sus.L.K.K.A.
Prie 4 kuopos V. Valančiaus. 

Shenanodah, Pa: Stasys Dun- 
dizla, Vincas Dundzila.

Prie 54 kuopos Grand Ra
pids, Mich: Jonas Jocevičius.

Pre 7 kuopos Hudson, Pa. 
Vincas Damkus.

Pasitikėjimo ir Lukesties 

Mainieriams.

To laikydamiesi, straikuo- 
janti minkštos anglies mainie- 
riai tikrai išlaimės.

Minkštos anglies mainieriai, 
dabar straikuojantiejei, vis ar
čiau prieina prie laimėjimo, o 
bene neilgai bestraikuos. Vis 
kas, kas reikia jiems daryti, 
tai stovėti visiems išvien, klau 
syti savo vadų ir raginti dir
bančiuosius, kad prie jų prisi
dėtų.

Pasitikim, kad mainieriai 
įvairiuose distriktuose, visada 
ištikimi buvusiejei unijai, šiuo
se straikuose pasielgs paveiz- 
dingai. Proga yra čia, reikia 
tiktai iš progos naudotis Di 
dokas skaitlius yra straikuo 
jančiųjų, o dabar jie turėtų pa
rodyti, kad yra apsiėmę laimė
ti, apsiėmę stigti prie unijos 
kovoje, ir apsiėmę išlaimėt! ne- 
vien reikalaujamas didesnes al
gas, bet teipgi išlaimėt! dides
nę garbę unijai.

Tai yra darbininkai supran- 
tantįs ką unija reiškia. Jei ne 
unija, tai daugelis jų negyventų 
šioje šalyje, nes uždarbiai ne 
būtų tokie, kad patraukti dar
bininkus iš kitur. Tokie, ką 
tačiau būtų atkeliavę, dirbtų 
už algas daug menkesnes nei da
bar mokamas. Vieton susičė- 
dyti pinigų ir smagiai pragy
venti, kaip tai dabar gali, už
dirbdami augštas algas unijos 
išlaimėtas, jie būtų tiesiog ver
gais, kokiais darbininkai buvo 

tu ir atgaivintu, tai tavo pa 
reiga jieškoti gyduolės, kuri 
tam pagelbėtų. Triner’o Ame
rikoniškas Elixiras iš Bitter 
Vyno yra vienatinė gyduolė, 
ant kurios visada gali pasitikė
ti skilvio negalėse, nerviškume 
ir ligose atsiradusiose per ne- 
čystą arba silpną kraują. Ji pa
darys tave sveiku, drūtu ir 
darbštų. Ta gyduolė sudėta vien 
iš čysto.naturališko vyno ir žel
meniu ir yra geriausia kraujo 
čystintojė. Aptiekose. J os. 
Triner, 799 So. Ashland Avė., 
Chicago, Ill.

SEIMAS!
XXI SEIMAS SUSIV. L. R. K. A.

Pranešu visiems sąnariams ir 
kuopoms mūsų Katalikiško Susi
vienyjimo, kad mūsų seimas šį
met, pagal pernykščio Phila- 
delphijos seimo nutarimą, bus Ne- 
warke, N.J. Prasidės 19-tą Bir
želio, utarninke. Kuopų delegatai 
tepribūna išvakaro. Visų kuopų 
užprašau, kad išrinktumėte dele
gatus ant seimo, o kurios negalės 
išsiųsti delegatus, kad paduotų 
ant rašto savo įnešimus.

Teipgi visi delegatai turi atsi
vežti su savim mandatus, juog 
jie išties yra išrinkti j delegatus.

Kožna kuopa gali siųsti vieną 
delegatą nuo kožnos dvidešimties 
sąnarių, o jei išviso būt tik de
šimts sąnarių, kuopa tad ir gali 
siųsti vieną delegatą. Kuopa ne
išbuvus mažiausiai pusės metų 
prie Susivienyjimo, negal siųsti 
delegatų, nė sąnariai būti delega
tais, jei neprigulėjo prie Susivie
nyjimo pusę metų. Newarko kuo
pas užprašau parūpinti atsakančią 
salę ir vietas delegatams, o teipgi 
paaiškint ir pasitikti ant kokio 
dypo (stotvietės) reik išlipti, nes 
žinau, kad Newarko miestas tai 
ne Shenandoah, ne Wilkes-Barre.

Visos kuopos ant savo mitingų 
lai apsvarsto ir surašo savo nuo
mones ant tolesnio vedimo Kata
likiško Susivienyjmo, kad jis aug
tų ir naudą neštų mūsų tautai.

Lai gyvuoja Katalikiškas Susi- 
vienyjmas ant naudos tėvynės 
Lietuvosl

Prez. Susiv. Liet. R.K.A. 
Kun. J. V. Kudyrka.

Parsiduoda Kotelis
turintis 22 kambariu, šildomas 
garu. Kuogeriausia vieta to
kiam, kuris moka lietuviškai ir 
lenkiškai. Kreipkis pas

JOHN KEGEL,
Nuremberg. Pa.

Trumpas Katekizmas 
patvirtintas Žemaičių, Vilniaus ir Mohilevos vyskupų 

gaunamas 

Žvaigždes Spaustuvėje.
Kiekviena knygelė kaštuoja 10 centų, perkantiems bet antsyk 

po daug atiduodame pigiau.
Tas katekizmas labai tinka nedėldieninėms mokykloms Dėl- 

to-gi patartume gerbtiniems lietuviškų parapijų klebonams pa
imt jojo kuodaugiausiai iš Žvaigždės spaustuvės.

F. R. 0. M. Paroda Allentown’e.
Lehigh Valley geležinkelis 

13 d. Birželio (June) leis trūkį 
į Allentown'ą ir atgal už vien-, 
linko kelio prekę.

Iš Shenandoah ir atgal kaš
tuos $1.87

Tikietai. giliuojautįs nuva
žiavimui ir grįžimui vien 13 d. 
Birželio, tiks ant visų trūkių, 
išėmus tik Black Diamond Ex
press.

Artesnių žinių pasiklausk Le
high Valley tikietų agento.

Dantimis grabui duobe kasa.
Žmogus, kurio skilvis nege- j 

rai mala valgį,pats savo danti
mis kasa sau grabui duobę. Jei 
jis tik kaip reikiant dabos ant 
savo skilvio, tai dantys turės 
gana darbo ir visi kūno orga
nai nestovės dyki. Triner’o į 
Amerikoniškas Elixiras iš Bit- , 
ter Vyno yra vienatinė natura- 
liška gyduolė, kuri taiso visus I 
valgio malimo organus ir ragi- i 
na juos priimti ir sumalti viso
kius valgius. Jeigu išryto atsi
kėlęs jautiesi nuilsęs, vieton drū-

ADRE5AI
Insteigtos per pirmąjį L. K. Kongresą Lietuvių 

Katalikų Federacijos Centrališko Komiteto:

Prez.:
Rev. J. Kuras, Forest City, Pa.

Vice-prez.:
Mr. J. Riktoraitis, 67 Jame str. Waterbury, 

Conn.

Susinešimų sekretorius:
Rev. A. Kaupas, 1635 N. Main Ave 

Scranton, Pa.

Finansų sekretorius:
Mr. Motiejus Motiejūnas, 307 Walnut str., 

Luzerne, Pa.

Kasierius:
Mr. Baltramiejus Vaišnora, 1306 Carson 

str., Pittsburg, Pa.
Kasos globėjai:

Rev. S. Čepanonis, 318 4-th.Ave., 
Homestead, Pa.

Mr. Vincas Kviatkauckas, 25 Garnet Lane 
Wilkes-Barre, Pa.

Be to Centrališko Komiteto kiekvienoje apie- 
linkije, sulyg Kongreso mislj, lietuvių katalikų 
organizacijos turi sudaryti distriktų ir vietinius 
komitietus.

I’iir-iduodiFiirma 
su triobomis ir gyvuliais, labai 
pigiai. Farma graži, turi savo 
anglių ir malkų kiek tik nori. 
Norintis ją pirkti, teatvažiuoja 
arba teparašo ant antrašo:

S. Surma, 
Cumbola, Pa

Parsiduoda
už pigią prekę 25 akerių farma, 
antrapus kalno. 3Vs mylių nuo 
Senadorio. 20 akerių geriau
siai išdirbtos žemės, 5 akeriai 
gerų medžių. Mylią atstu nuo 
Ringtown’o. 200 mastų nuo 
Krebs’ Station; Puikus sodas, 
smagus namas, daržylų sodas, 
gera skūnė ir du šaltiniu. 
Drauge parsiduoda ūkės įnagiai 
ir vaisiai. Savininkas nori 
pamesti ūkininkystę. Kreipkis 
pas
Dan. J. Ferguson, Advokatas, 
New O’Hara Teatro namuose.

LIETUVOS 
PAGELBOS
FONDUI
Kurie Senadoriečiai neauka

vo tėvyniškiems reikalams, gali 
perduoti savo aukas „Lietuvos 
Pagelbos Fondo” kasieriui p. 
Juozui Abračinskui, arba kolek
toriams, vaikščiojantiems po 
Senadorį. Tik kolektoriai turi 
išduoti pakvitavonę. Mūsų ko
lektoriai turi tam tikrus kvitą- 
rijušus su pečččiu „Lietuvos 
Pagelbos Fondo” ir parašu 
kun. A. Miluko, pirmsėdžio, 
teigpi p. V. Baleikos, sekreto
riaus. Kas neturės pakvitavo- 
nės knygelių su Lietuvos Pagel
bos Fondo pečėčiu ir parašais 
kun. Miluko ir V. Baleikos, tai 
už tuos kolektorius nei mame at
sakymo. Kas jiems duos pini
gus, tegul paskui nuo jų ir par- 
jieško.

Nekurie žmonės rūgoja. kad 
ateina kolektoriai, jog renkame 
aukas ant revolverių.

Tai visai neteisybė. ..Lietu
vos pagelbos Fondas” tai ne 
revolveriams pirkti, nei maištui 
kelti, ale sušelpti pavargėlius, 
kankintinius, našles, siratas 
Lietuvoje, teipgi panaikinimui 
kariško padėjimo Lietuvoje ir 
atšaukimui kazokų, kurie visaip 
kankina nekaltus žmones. Au- 
kaukit nušluostymui ašarų naš
lių ir pavargėlių, nesigailėkit 
skatikų pajieškojimui teisin
gu keliu prigulinčių mums tiesų.

Programas , 
Susiv. L. R. K. Seimo.

Pirmą dieną ryte 9 valandą bus 
šv. Mišios Bažnyčioje šv. Traicės, 
ant kurių delegatai privalėtų su
sirinkti, o paskui vakare bus loš
ta drama „Šv. Kazimieras”. Ir 
bažnytinis koras uždainuos keletą 
dainų. Ant rytojaus bus prakal
bos 7 vai. vakare.

Delegatų lauks ant Pennsylva- 
nijosdypo ir bus jie priimami ant 
nakvynės pas vietinius lietuvius.

Su pagarba,
36 kuopos prezidentas 

M. Miškunas,
194 New York Ave., Newark, N.J.

. injieškau
vargonininko, kurs mokėtų ge
rai lietuviškai ir lenkiškai ir 
nors truputį angliškai, teippat, 
kad mokėtų vesti chorą ir mo
kyti vaikus.

Atsišaukite sulyg šio adreso:
Rev. J. Kasakaitis. St. Ma

ry’s Church Eynon, Lacka. 
Co., Pa.

Lietuviška Budavojimo 
ir skolinimo Banka

čarteriuota Gruodžio 11 d. 
1902 m.

Priima pinigus ant 4 proc. 
ant metų ir siunčia pinigus į 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač- 
tą arba per kitas bankas. Ad
resuokite šeip: 2124 Sarah str., 
Pittsburg, Pa.

Jonas Urlakis Prezidentas. 
Baltrus Vaišnoras kasierius. 
Kun. Jonas Sutkaitis Sekre
torius.

SVARBI
PASARGA

Ant Wilkes-Barre 
Kongreso buvo kalbė
ta, kad „Žvaigždę” 
padaryti katalikiškų 
draugysčių organu.

Taigi šiuomi pa
garsiname, juog leisi
me „ Žvaigždę ” tik už 
1 doleri katalikiškų 
draugysčių sąnariams, 
jei ne mažiau, kaip 20 
vienos draugystes są
narių užsteliuos ga- 
zietą. Draugysčių ap
garsinimus talpinsim 
už neapsakytai pigią 
prekę.

Teiksis Gerbiamos 
Draugystės atsisaukt 
in „Žvaigždės” Re
dakciją.

Snsiv. L. R. K. A. Fondas 
Lietuvos Reikalą Šelpimai.

Susiv. L. R. K. iš savo 
iždo $100.00

Norhamptono kuopa ir lie
tuviai 23.75

D. L. K. Mindaugo draugys
tė Northampton 25.00

Iš viso $148.75

Snsiv. L. R. K-A. Reikaluose.
Susivienyjimo L.R. K. A. nau

jų ženklelių prekės:
Auksiniai po $1.25
Paauksuoti 75c.
Sidabriniai 75c.

Visi ženkleliai pas kasierių. 
Prezidentas Kun. V. Kudyrka,
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JESSE B DAVIS gį
Insurance ir Real Estate

Parsiduoda keli pigus nau-3i.

Namie mnsztn Gyvuliu.
Mesa yra geriausia. Tokią mėsą 

L_dn asz savo buezerneje. Vi 
___ kuo szvie^iausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa
mėginkite, • > žinau, kad liksite ma 
no kostumierais.

KAULAS CZERNECKAS
<'entre St.: <henaiul<iuh. Pa.

Kataliogas Knygų
gaunamų Žvaigždės spaustuvėje, 15 W. 

Oak St., Shenandoah, Pa.

35

36

37

120 S. JardinSt, Shenandoah,Pa

Notary Public Ofisas.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegiįoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose. nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas. 
OFISAS : 110 W. Oak st. netoli 
S.Jardin st .SHENANDOAH, PA

Botanika arba Taislius auguminis, 166 pusi.
— Kun. Pabriežos.

Tvanas istoriška apysaka I Tomas, pusi. 178. 80c.
Tvanas T. 2-ras, pusi. 194 $1.00

Trakiečių Dzūkų Dainos 36 pusi.

Kankinimas Katalikų Lietuvoje ypač Kra
žiuose, Paraše Akmenenls, pusi. 39 (drama) 20c.

Lietuviai Amerikoje — J r.. Jonas pusi 174

Šventosios Rosijos Misljonoriai, pus). 224

Keidošių Onute paraše Savasis, pusi. 77 •

81.50

39

41

43

46

Žydo pakuta arba griekas paršvagytoe. pa
rašė J. D. iš Mergbudžio 10c.

Lietuviškas Albumas visos trįs dalys kun.
Miluko $1.50

Algimantas drba lietuviai XIII šimtmetyje 
D Pietaro 50c.
Tomas I. 50c.
Tomae II. 50c.
Tomas III. 50e.
Tomas IV. 50c.
Tomas «V. 50c.

Pamokslai gražių Žmonių — Kun. A. Toto
riaus, 95 pusi. 60c.

72

74
76

78
81

82

13

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
GuodoOnoms tautiškom! ir baž-? %į&įį^P 

nytinems Draugystėms iszdirba:-S JįESĮMį 
Karūnas, Amerikonlszkas? fĮĮKMBM 
Weliawas, Szarpas, Juos-$ X 7 
tas, Kukardas, Ženklelius,< 
Kepures ir del Marszalku> uMMb 
parėdus. w
darbas butu prideraneziai atliktas ir fuom sušelpti 
lietuaiaitiai,

T. ANDRUSZEWI
115 W. Division St-,

Guodotiaiems Kunigams Uždir
ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati
kas, Albas, stulas ir wisns baž
nytinius parėdus. Visokį darbą at
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotioos Dr-te*, 
arba guodatkli Kunigai, kad Jusu 
sawo tautetą, paweskite ji tikrai

cz & co.
Chicago, Ill.

19

21

22
23
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S HENRY J. SCHNIIZER . Išsiunčia Pinigus r 
S ., į Galiciją, Lenku karalystę, =
= UIW..hiogto„St. N™ York. Lie(ovą Votiet.ją ' g
= Angliją ir į visas kitas dalis svieto, greitai, atsukančiai = 
= ir pigiausiai.--------------------- =

i HENRY J. SCHNITER Parduoda Laivakortes = 
i UI Wortlogtoo St. New York. ant vis’ kaiP° "žtTir' Š 
== tintas nuo kompąmjų agen- =
= tas. Išsiunčia daugiau tautiečių į krajų, negu kokia = 
ss nors kitaagentura. Tas yra geriausiu paliudyjimu apie == 
— teisingumą. =
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HENRY J. SCHNIIZER lšraain» D°le™s.
... ,,, i., . m v . išvažiuojantiems į kraju ant 141 Washington St. New York. , . .rublių, vokiškų markių ir tt., 
po pigiausia preke, ir visados turi didelį išteklių tam 
tyčia iš Europos partrauktų pinigų, dėl užganėdinimo 
tautiečių.

HENRY J. SCHNIIZER Savo Nolarialnoi Kaacelarijoj 
m Washing. St. New Verk. iMirba <Įavi«M«ti», testą- 

mentus, kontraktus, aktus, 
pašportus amerikoniškus ir krajavusl pagal įstatymus.

HENRY J. SCHNIIZER Instatymiškas Rodas
UI W„lK.,g!.,n St New York, ^vienom duoda d e ko i, ypa-

j Pigumas ir.Teisingumas 1
== mano vardas yra iškeltas tarp visų tautiečių. =

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinS

MIKOLA GANO
Dirba paveikslas tiktai aliejinėmis farboim- ii pnsie.liuui. Kas nori turėti sa 
delį Ir paikų portretą, tėprisinneziū foirgrąfija. kad ir mažiuką ani bleke 
trauktą bile aiszxy. Drapanos guli bntj pvrinaiuyios įiagal norą I'įdarytus 
treusbe rūmų siunvzlu į kraju. DiriaiivC-jc turiu daugelį musų didvyrių port 
Vytauto. Adomo Mickev.czi.ius irk. am pardavimo. Tautieczini! Nesiduoki' 
kokiam fusze.riui apgaudinėti kuris nieko najs'i-tigia pad ryti, bet kreipkite.“ ,... 
saviezkiu, kuris savo p,,r>retais tukstaiussius namų pimszia Ka>zani dėkit tokį adr
N j k o « a G 294 So 1st S re.< t Brooklyn. N V.

LINKSMYBE NAMUOSE.
iEM ROLLER ORGAN. PREKE TIKTAI $5.00.

Grajyjama maszir ' " ‘arba vargonėliai, su 
■ grajyti be jokio niok- 
valtcus, polkas, kad- 

s irtt. Labai naudinga
.f <lel K‘e<^or*ll, kliu ų, draugysczių, vese- i

lil!’ vakal iuszkll ir kitokių pasiliidrsmini- 
r“'!- Geriausis dalykas del užbovyjymo sve- 
ežių.Muzika yra padaryta ant atskirtų ada- 
tinių volelių. Kartu su vargonėliais duo- 
daine 3 volelius už dyką, bet jų galima 
gauti nuo musų kiek kas nori po 25 cen

tus už volelį.Turime 800 viskių gatunkų volelių ir norintiems prisiusime vo
lelių atskiri kataliogą. Sveria 15 svarų; 16 colių ilgio, 14 pleezio ir 9 aug- 
szczio. Visur parsiduoda po '$(5.00, bet mes ant trumpo laiko paleidome už’ 
$5.00. Norint pasinaudųoti isz szytos progos, reikia pasiskubinti pirkti. Į 

Teipgi turime dydesniųs vargonėlius po vardu Concert Roller Organ, ku- į 
rie yra daug puikiasni ir gražinus grajyna. Sveria 30 svarų; 19 colių ilgio, į 
16 ploczio ir 14 augszczio. Su tais vargonėliais duodame 5 volelius už dyką.) 
Vargonėliai visur parsiduoda po $12.00, bet lUes paleidome ant trumpo laiko I

AMERICAN DRUKAVOJAMA MASZINA
'Musą. P^-eke Tiktai $6.75.

American Typewriter druka- „ ,
vojama maszina yra reikalinga
del kiekvieno žmogaus. Su ja EsJ’wssSk’T’’w! 
galinta drukuoti teip greitai ir 
fražiai kaip su masžina už

100. Kiekvienas lie jokio mok- '
slo gali su ja drukuoti ir viso- 
kiuose kalnuose. Maszina yra 
įdėta į puikią skrinelę ir sveria 
penkis svarus. Isz viso yra 73 
litaros ir ženklai.Tą masziną ga- 
Įima gauti sekanežiuose kalbuo- 
se: su lietuviszkomis literomis, lenkiszkomis, maskoliszkomis, vokiszkomis, I 
francuziszkomis, spaniszkomis, angliszkomis ir skandinaviszkomis. American i 
drukauojama maszina yra visur žinoma kayo gcriai -ia ir parsiduoda poi 
$10.00, bet mes ant trumpo laiko paleidome už $.<.75. Kas veri pasiravdrOti' 
isz tos progos, turi skubintis pirkti, nes, kad tn apgarsini:: o nebebus sriamel 
laikrasztyje, tada preke bus dydesne. Jeigu kas nenori siųsti visų pinigų isz i 
kalno, tegul prisiunezia vieną doleri ir mes tuojans iszsinsin e tavora. Ki-i 
tus piningus gales užsimokėti kaip tavoras ateis. Tavorą galime prisiųsti j'

Pas mus galima gauti visuokius tavorus, kokius kas tiktai nori ir pigiausi 
kaip kitur. Mes prisiusime' už dyką musų graži kataliogą kiekvienam kas| 
prisius savp vardą ir teisingą adresą. Kupcziai pas mus gali pirkti tavorus 
pigiaus kaip kitur. Reikalaujame gerų agentų.

COSMOPOLITAN TRADING CO., DEPT. 1

Lietuviška Chrestomatija. Kun. Au. Milu
ko pusi 176
Birutos Kalnas, pusi. 7

Vyskupo Valančiaus Žyva'ai šventųjų, tų, 
kurių vardais žemaičiai už vis gieb vadintis, 
pusi. 160
Giesmee svietiškos ir šventos, kun. Ant.
Drazdovskio, pusi. 20
Viktutė, Novele, paraše Šatrijos Ragana, 
pusi. 90
Prozaiški Raštai Kun. Burbos T. I. 75c.
Prozaiški Raštai Kun. Burbos T. II, 42 pusi. 75c.
Pamokslai apie šv. Sakramentus—Kun Ant. 
Borkevičiaus
Išpažinties Istorija, Į lietuvišką išvertė
Kun. Ant. Milukas, pusi. 112

Knyga apie užlaikyme sveikatoje: Hypno- 
tizmas Išaiškytas

Atlankyinai Szvenč, Sakramento ir Szvenč.
Marijos Panos Sz. Alphonso Liauorio; versta 
lietuvlškfti Kun, Petro Saurusafčio. 222 pusi. 2<)c

Apaštalystes Organas apdarytas nuo Rug
pjūčiu 1901 m Iki Kovo 1903 Kaštuoja $1.50

47

Laiškai iš keliones po Palestiną (-u paveiksi.) 50c: 

Mokytoja, Dėdės Atanazo apysaka

Jonukas Karklynas eina Lietuvos pažintų 25c. 

Novenos prie Viešpaties Jėzaus ir Panos Ma
rijos, ir Szventųjų Dievo, pusi. 216 35c.

Seinų Vyskupo piemenižkas laiškas, pusi. 18. 2c.

Neatmezgamas Masgas, farsa 1 akte — Pet
liuko. pusi. 40

54 Keletas raštų apie Kražių atsitikimą. Dom.
Butkeraičlo, pus). 61

56 Amer ka Pirtyje, komedija trijuose aktuose 
paraše Keturakis, pus). 43

57 Apie Sunaudojimą vandenų, par. Szemas, 
pusi. 99

58 DailydC arba patarmos stalioriams 104 pusi, 
paraše Antanas Dailide.

60 Glos Litwindw do tnlodej generacyi magna- 
tow. obywateli i szlachty na Litwle, 32 pusi. 10c

62 Apsakymas Ke)ionDs į Palestinos žemą p. 318 60c.

63 Davatkų Knyga' 694 pus).

64 Gyvenimai Szventųjų Dievo ir 3-čias Zo- 
konas Szv. Pranciškaus. 144 pusi.

70 Musų Jannuoinene ir Netikėjimas. Parašė

Adresuokit: L. C.

2ftt

83

87

87

92

93

95

Pavargėlė, Kaip gyvena Kynaf, — P. Jog- 
vileičio, pusi, 36 20o.
Kandidatas Į kunigus 75 pusi Dėdės Atanazo 25o/ 
Vazdelial Vaižganto, 60 pusi.
Paaguelų žmonių knygie pusi- 104

Nekaltibe, aukštibe tos dorybes pusi. 128 
Gyvenymas Szv. Marijos Panos pusi. 112

Balsas Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Szv. 
Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų Lietuvių: Kun. Andrius Rudoml- 
nos,Jėzuito Ir Kunigaikščio Merkelio Giedrai
čio, Žemaičių Vykupo, pusi. 30

Sodžionų Teologija

Lietuviškos Pasakos* tom. I ir II, 
Basanavičiaus, pusi. 262
Mokslas Tikėjimo ir Doros
Iš mūsų Gyvenimo
Apeigos R. K. Bažnyčios

Auštant

lOcį

8150o,

D-ro J.1 
$1.50 

750.
' 5o. •

$1.00

Tevjfomeilio Mintys

R.r.kvedis senoviškos istorijos, kun. A.
Miluko

Vienybe ar separatizmas

Z nad Biruty

Filiotea, arba kelias į maldingą gyvenimą

SocialiSkas klausimas XIX amžiuje

Žmogus v'enybei sutvertas, taigi vienykimOs’

Valdimierius. apysaka

Pirmasis A. L. K, Kongresas

Kova ties Žalglriais, istoriška drama

Antanukas, apysaka

Baltas karžygis

Maldų Vainikėlis20c

Pub. Co., Shenandoah, Pa.

Tite Mote tetai Be to Vaisiu
Pergali nelaimęs ligos.

5oo.

■ au.iooi šios knygos:'
„TOvynė“, 1896—1899 m. 81-20
Budas Senovės Lietuvių, S. Dau

kantas 40
Lietuviai Amerikoje,.Jr. Jonas 1.00
. Kolloi.ė į Europą“, kun. J. Žilinsklo 
Kun. A Burba, jo darbai ir gyvenimas 
Medega musu vaistininkystei, Dr.Ba- 

i -ana vlcziua
: L etnvižka Krist matija
. Padėjimas LietuviųTautos,gr.Lelivos
i Rankvedys Senoviškos Istorijos, kun.
| a. Miluko

15

I Petras Žemaitis (vert mas)
I Medega Simano Daukanto bipgrafijai’IdO
1 Naktys, Eduardo Jungo
Kražių skerdynė

i Europos Istorija, parašė Freeman 
Gipsin'H Jotis, i i-rspuuiliinas iš TCv. 10

Kad dirva butu naudinga, — reik išdirbt gerai ir pikžolęs išraut; 
o kad išgydit ligą —- reik ištyrt, pažint moksliškai ir pritaikit gerus 
vaistus, kurie pamatiškai iš šaknų JĄ IŠVALO.

Taip gerai išgydo be apsirikimo visokęs ligas vienatinei tik su 
pasišventimu ir 'o mokslo Profesorius ir Daktarai Speciali
stai —- Dr. E. C. Collins Medical Instituto New Yorkę, nes atsi
šaukus asabiškai ar aprašant ligą bei silnybes, Daktarai Specialistai 
po Vad’ovystę Profesoriaus ištyria ir, kad pripažino ir apsėmė išgydit, . 
sutaisant Speciališkai pritaikant, prie ligos visu’silpnybių vaistus, j v’’ W

. varginančiam ligom, tai vartojant juos pagal pamokinimą, — apturi cr 1 r an . 
pilna — gerą sveikatą ir liga ncatsinaujina.

Daugybes sergančiu visokioms užsiseneiusioms ir. Chroniškoms 
. ligoms,‘kuriuos nieks neišgydė, per Mokslinčius Daktarus to lusti- 

tuto ir ju sutaisytus GERUS VAISTUS, tapo išgyditi — ištrau
kiant iš nasrų prapulties. Kad tas Institutas, išgydo geriausei visokęs 
ligas ir nieks susiligint, negali, — tai liudija daugybes padekavoniu, 
pačiu išgyditu laikraščiuos paduotu, tukstančei laišku, o pagal norą 
išgyditu ir mes čion nors keletą patalpiname:

Diedai Gražina, Mick.
Kuomi žuvinės gyvena 
Prilipo ožį s liepto galą, drama

] Jonas iš kempės ir šilko 
Konradas Valenrodas. Mick. 
Dogmatas apie pragarą 
Lietuv. trakiškos studijos, Basan.

, Gramatika lietuviškos kalbos, paraše
; P KriauBaitis’
Rev. V. Vizgirda, Plymouth, Ltu. Co., Pa.

j Viršininku Susivienijimo Liet. R. K. A.
' l’iez.: Kun.V. Kudyrka, 232 Sloonm Avė 

Kingston, Pa.
_ DrtJ. DaukŠys, 11 Dau- 

I gher Lane, Wilkes Barre, P t
Kasierius: K. Radzeviczius, Shenan

I doah. Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis, 61 CHuroh St 

l'itų-ton,PaJ|
i Kasos globėjai; A. Danisevičia, Mahanoj
i City. 630W. Centre St.; S. Pranis.
1 186 NewYork Ave, Newark,, N. J.
. Knygius. Kun. V. Vizgirda, B'ox 1053 
1 Plymouth, Pa.
Dvasiškas vadovas: Kun.B.Zindžius, 214 

Ripley St. Elizabeth. N. J.
I Augščiausias sūdąs: J.Lukšis, Mabanoy 

City, Pa., M. Motiejūnas, Luzerne, 
! Pa.; J Mekiašis, Shenandoah, Pa.
J. Zabliackas, MahanoyCity, Pa. 

j Vaičys, Philadelphia.

I I ' 355 Canal Str., Blue island, Ill. '
j\\\ _________ h|I "V ir 3XZTOTEIRIS1 Kad sergi? nelauk kad iš ma-

~žos kibirkšties, didele ugnis pasidarytul Jeigu nuo senei serganče ligą 
‘ ■ '.u visokį-daktarai neišgydė, netrotik laiko, nestumk savę labiaus in pra-

s pulti, bet atsišauk-in tą geriausę Institutą, kuremę, ant kožnos —ligos 
—apart Profesoriaus yra Daktaras Specialistas nuo:

Plaučiu ligos, kosulio, kepenų, inkstu, viduriu ligos, kraujo nečystumo, galvos skaudėjimo, diegliu ir reumatizmo; skuros (odos) ligas ir niežejimą, 
viduriu užkietejima, slaptas ligas vyru ir moterų, sekios nubegima, sauiagystę su jos visais baisybes vaisiais, nervu ligas, abelną nusilpnėjimą, katato 
(s' 'gos), pūsles, galvoj spiegimą, miegustumą geltlige, skausmingas moterų mėnesines ir baltąsias antdrapanes, užsikrečiamas piktas bjaurės litiškas ligas 
ir uegalejimq, dusuli patrūkima. Moterų gumbą, skausmingas nereguliariSkas mėnesines. Dispepsla, ruptura ir.

Visokęs kurios tik ligos ant varginimo žmonių atsiranda, busite išgyditi 1 Slaptybe, Šventai yra 
užlaikoma. Per laiška ar asabiškai atejas, būdams Lietuviu ir lietuvyška kalba vartok. Vaistus 
išsiunčia po visą Ameriką ir kitas šalis.

Rašant adresuok:

Dr. E. C. COLLINS Hedical Institute, 
140 W. 34th Str., (Netoli Broadway) New York, N. Y. 
Offisas atdaras kasdien nuo 10-iki 5. vai. po pietų. Nedelioms: nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

Nedeldienio Skaitymai.
i Nedeldienio Skaitymai savait- 
'rastis išeinąs Kaune, Redakto- 
' rėius ir Leidėjas kun. pralotas 
Antanas Karosas.

! Iš vardo leidėjo galima matyt, 
įjuog tai katalikiškas laikraš- 
\ tis, taigi jei kurie Amerikos 
(lietuviai jį nori užsirašyt, gali
te kreiptis į J. Pranaitis, 15 
W. Oak Str. Shenandoaah, Pa.

Shenandoah 0 
Dry Cleaning & Steam Dye Works 

L. C. Roushey, savininkas.

Cystyjam karpetus ir plunks
nas. Moteriškas ir vyriškas dra
panas cystyjam,kvarbuojam,iš- 
prosinam ir pataisom už že- 
miausias’prekes. Teipgi įdedam 
naujusjvolus j drabužių gręžimo 

I mašinas. Telefonas No. 1202.
Ofisas: 10 S. Jardin St.

| Shenandoah, Pa.



Didis Birželio Menesyje

Drapana Iszpardavimas
SHENANDOAH’RIO

PIGIAUSIOJ DRAPANŲ KRAUTUVĖJ

THE HOME STORE
kumpas Main ir Oak sts.

STEBĖTINAS PIGUMAS ANT VISOKIU KUOGERI AUSIU TA VORU.
Už-tūkstančius dolerių nupirkta naujausių pavasariui daik

tų, kuriuos dabar parduosim ant ku<įžeminusių prekių, ant ko
kių dar niekur ir niekuomet nepįirduodavo' Šime meto laike. 
Tai stebėtinas užsiėmimas, kokio jokis kitas storas negalėtų 
pradėti.

Daugel daiktų galite pirkti pigiau, nei daikto padarymas 
kaštavo. Persitikrinkit apie tai, ateidami šią nedėlią ir pasi
naudodami iš pigaus pardavimo. Jokis kitas storas Senadory- 
je neniislijo apie prekių numažinimą Birželio mėnesyje. Męs per
nai tokiu prekių sumažinimu gerą pasisekimą turėjom, o męs 
užtikrinam, kad šįmet tarotai dar daug geresni ir paskyra daug 
didesnė, teip juog visame pereis viską, kas ikšiol buvo pa
šildyta.
TflO Home Store Shenardo.thTio Pigiausia Drapanų Krautume

NAUJAI INTAISYTA

{ir

ant kampo Main ir Oak Sts., Shenandoah, Pa.

Szv. Rasztas
Naujo Instatymo.

Vysk. Giedraičio pirm 100 
metų išleistas Šventas Raštas 
(Biblijoj Naujo Instatymo už
siliko tik kur nekur. Lietuviai 
katalikai ikišiol turėjo ap-ieiti 
be Šventraščio savo kalboje. 
Kai-kurie, apgauti nekatalikų 
knygų pardavėjų,nusipirko pr- - 
testonišką Bibliją ir ją laiko už 
tikrą Raštą Šventą
• Kad suteikti lietuviams ka- 

' talikams tikrą Bibliją,kun.Pau
tienių*. Mahanoy City, Pa. šv. 
Juozapo parapijos klebonas, 
pasirįžo savo kaštu atspausti 
vysk. Giedraičio vertimą. Tą 
išleidimą redaguos su pavely- 
jimu dvasiškos valdžios kun. A. 
Staniukynas, kuris ilgą laiką 
tyrinėjęs Bibiiški - mokslus dėl 
di 'e>nio iš.-itolmiinimo kelis 
niėtus buvo Ryme ir šv. Pale
stinos žemėje atlankė visas žy
mesnes vietas ir suvirs 2 metu 
užsiėmė tyrinėjimais.
Kųu- Staniukynas prie vysk. 
Giedraičio versto teksto dabar 
tintame kun. S. Pautieniaus iš
leidime pridės komentorių, pa
aiškinantį sunkesnias vietas.

Švento Rašto (Biblijos) išeis 
didelė (apie 600 pusi.) knyga. 
Spaudos darbą atliks Žvaigždės 
Redakcija. Bus gatava už 10 ar 
12 mėnesių. Kaštuos tada Idol.

Naujas Knygynas.
Žvaigždės redakcija įtaisė 

puikų knygų storą kitose du
ryse nuo spaustuves.

Kas nor nusipirkt gerą kny- 
gvlę meldžiame ateiti į mu
sę Miycvną ir išsirinkti pagal 
savo ' otą. Visos knygos iš
statytos ; o <i ulinėmis dėžėmis, 
teip ai kie-venas gal visas 
kny_a- kartu pamatyt. Pre
kės i >■ a‘ prieinamo-! Inčjimas 
į -pau-i iivę ir knygyną po nu
liu i u i 7 ,\V. Oak Str.

Apgarsinimas.

Visokių mažmo
žių, draugystėms 
kokardą, visokią 
pečeėią su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk

ti pas

R. H. MORGAN.
13 N. Main St., 

SHENANDOAH. - PA

BONA MORS 
SODALITY

DAMES CTHEDRA1 
mohtreal.can'

H OLD ERM AN’U
1.2 N M.du bl., Shenandoah, Pa. 
už Knithan’o keptuves, geriatisit 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK 
SODELIUS, laikrodžius, tszliubi- 
nius žiedus ir visokius brangamy- 
riu-, tei|><igisenus pataisyti- Kiek 
viėnu» daikbi.-, yru 2 varantuoiainas.

50c. Kurie gi dabar prisius pi
nigus, tai gaus tik už 1 dol. l

Pinigus reik siųsti ant adreso: j
• Ssr. i-. Paut’.enius,

.Uahinoy City, Pa.Į.H.’szcziai ^16;ou ir <1ja.ii-

Ktebetlua Proga
V» kum- imi- nr-zių suknios 

goriiutsu! KASZMIUO, su puikun

BISCHOFFS BANKING HOUSE
„ŽVAIGŽDES

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKUtlORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darta paves, nesigrandys.

uždėus 1848 mete
327 Broadway, kampas Park Place, priedais dldyji pacta, Yew York

IR

DIRVA ir
Z VA I GZDE.
iiz. ■> il >1 (■■> rublius)

ir augszeziaus Gera vi.-x. eile 
drapanų $18.00 extra gera $20.00 
augs-zc.... i

SPAUSTUVE YRA FO NUMARU

15-17 WEST OAK STREET 
SHENANDOAH, PA.

jį 

(11 S. HAM0NAIT1S Š
V; 22?” Atlieka Viwus Notariszkus Darbus ‘“©a .;. 
pi kaipo visokius notariškus aktus, tai yra visokius agrymentus TO 

dėl pirkimų Ir parda'-imą. ir dili nu vi.-okias prisiegas, irtai- 'w 
(tj pogi išrašau derliu< (nkt"s) ir išihioda laisnusdėl žehybąir tt. ta

(tj Užlaiko agentūra geriausiu ugnevos kompanijų -y) 
-•£ Ofisas: 205 W. Oak St, Shenandoah, Pa. Atidarytas uuo 7 A 

iki 9 vai. vakare. M

Lictuvys Rajontas — Notary

Skaitykite ka Dr.Leonard Landės sako
Liga tai bausme už nežinojimą.

Devynios dešimt-dalys šiandieninių ligų, beprotys
tės, paralyžiaus ir sausligės, paeina iš nepaisymo ant 
mažų negalių.

Neapleisk savo sveikatą! Jeigu jautiesi nuilsusiu, 
negali miegoti, arba šeip kas negerai, jeigu šridis ne
sveika, galva lyg apimta, nesinori valgio, veidas išsi
muša. nervai nekaip reikia, ir tt. irtt., tai kreipkis 
pas garsųjį gydytoją DR. LEONARD LANDES, 140 
East 22nd St., New York, kuris daugiausiia ligonių gy
do tarp lietuvių Amerikoje ir Kanadoje.

Jei negali atsiankyti, nurašyk Daktarui; jis pasek
mingai gydo per aiškus, kaip ir ypatiškai.

Jeigu atsiųsi pačtinę markę, apl tikrai puikią , .kny
gą apie sveikatą”, uždyką.
Adresuok: Dr. Leonard Landes, 140 East 22nd st., New York.

Siuncziame pinigus į seną tėvynę kuoatsakaneziausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu isz New Yorko iszplaukiancziu greitlaiviu., 
teip juog į 12 dienų krajuj priimti lieka-

Iszsiuncziame szipkortes ant geriausių garlaivių dėl atkeUa- 
vimo isz Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui szipkortes duodame žinią, 
kada jo pasažierius pribusir ant katro laivo.

Parduodame szipkortes ant geriausių garlaivių dėl parva
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo u ž d y k ą, o kas 
pas mus paraszys, praneszdamas apie savo atkeliavimą iv paduos aisz- 
kiai dieną ir adyną, kuriuom gelžkeliu arba botu isz vietos iszvažiuos, 
tada atsiųsime savo pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu budu apsisaugot 
nuo gabių apgavikų.

Iszmainonie pinigus visų krąsztų svieto pagal dieninio kurso. 
Bankoje savo visados laikome daug pinigą dėl iszmainymo, kaipo tai 
Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir tt.

Agentūra ,,Erie“ gelžkelio ir visų kompanijų apsisaugojimo nuo 
Ugnies. ueiei artesnės žinios raszyR J
BISCHOFFS BANKING HOUSE

237 BROADWAY, NEW YORK.
nedėlioję tianKa atvira nuo 10 >kn<i adyna-

padirbėjui

s^PlAN U
105 East 14 St., New York

arti 4th Avenue

Harlem szaka, 24 West 125 St., arti 5th Ave., New York. 
Teip-pat 3 & 5 Colden St., Newburgh, N. Y.

Ar turi Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

WINTERROTH & CO.

Pianų uno saO prasidedant Puikiu naujo staezių 
Pianu už jlz5.

Gvnrantuojome ant 7 metų duodam krasg ir apdangą dykai drau
go Pril likom visada pianų visokie padirbimo. Parsamiiom ir parduo
dam pianu po slengvomisiszlygomis. Yubalsiiojana pataisom 
apmainom teikt ir pas žiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirks.

Dominykas Bpzinskas
VIENATINIS VISOJE NEW JERSEY’S VALSTIJOJE
b’4 Bond Street LĮetaiu. Srafoim JEližabetJi, N. J.

Laidoja numirusius,, parsamdo arklius •ir karietas dėl 
veseilių, krikštynų ir visokiam reikalui

Kotelyje suvo prilaiko c.sada gerą alų. vyną ir cigaru 
geriausia užeik i dėl brolių Lit-urvių

SVARBA ŽINIA

Bertainiuis Laikraštis Dirva, 
išeinąs pavidale knygų jau nuo 
8 metų, šįmet bus papigintas.

Ikišiol Dirvos 4 knygos kaš
tavo 2 dol. ant metų. Nuošiųgi 
metų, ’ kad praplatinti tąs kny
geles terp skaitančios lietuviš
kos visuomenės, prekė jų bus tik 
1 doleris, Lietuvoje 2 rubliu, 
ant metų.

Kurie Lietuvoje nori prie Dir
vos knygelių gauti ir savaitinį 
laikraštį Žvaigždę, teprisiunčia 
5 rublius. Amerikoje Žvaigž
dė ir Dirva kaštuoja 3 dol.

Pasitikim, juog kiekvienas 
Žvaigždės skaitytojas pasinau
dos is šitos progos už teip pigią 
prekę gaut Dirvos knygas.

N. 1 Dirvos 1906 metų bus 
atspausta garsus veikalas Mo- 
ravski ,,Lemano Išvakarės”, 
verstas žinomo mūsų rašytojo 
jeručio. To veikalo dalis bu
vo leidžiama per Žvaigždę. Ku
rie nori turėti tą visą -didei 
mokslišką veikalą, būtinai turi 
užsirašyti Dirvą. Skyrium nuo 
Dirvos „Lemano Išvakarės” 
kaštuos 60 centų.

Boline Bros.&00.34 Barkley st.,New York.

Letuviszka Aptieka
C. POVINSKAS

21 E. Centre St., Shenandoah. I‘-

Buvau aptiekorium Liieuvoi. 
) tai pardavau kuogeriansias gyduo’ 
les nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, galvos-skaudėjimn, strėnų 
etc., ateikit pas mane, o gausit 
geriausių gyduolių- Turim par 
dtbt^°DZLIŪ-_____________

Jei kam prireiktų

kur važiuoti su šermenimis, ve- 
sclija, kraustytis ar anglių par- j 
vežti, samdykite- arklius nuo į 
V. Levanavičiaus. Numirėlius:

I FR. PUSTET & CO. * 
Atliekta visokius drukoriszkus darbus

dol šv. Tėvo ir šv. Rytų KongregactĮos. J
X Išduoda ir parduodu knygas visokiose kalbose, kaip 
X tai: lotyniškoje, prancūziškoje, anglišk- jo, vokiškoje, len- 
a kišk--je, lietuviškoje ir kik».-e. a
X Dirba pas save ir pargabena iš užmarės visokius bažny 
X tintus daiktus, kaip tai: aruotus. kopas, Ridikus, liktorius, 
A šventųjų si"vylus ir lt. • . . -d>
X Teipgi parduoda škaplierius, rožančius, ignoi-ęlius ir 
a. vi-okitis šventųjų paveikslus.
Ą. i'ist • daiktu- laiko kuoiferiausius, c parduoda kuo-
& pigiausiai- •
❖ 52 Barclay Street, New York. ❖

Telefonas 454b Cortland.
Turi dideliu sklodus Ryme! Ratisbou’e Cincinnati ir New York’s. -į-

Gavome dideli transportą knygų nuo J. Za- 
vadzkio iš Vilniaus. Svietiškų knygų su 

gražiomis pasakomis, gražių knygų 
su paveikslėliais ir maldakny

gių daugybę. Še jų prekes:
1 Ministrantura, arba būdasMaldaknyges.

Mažas Aukso Altorėlis, 
su kietais šagrino apdarais 55c. 
su minkštais šagrino ap

darais 70c.
su anglšikais apdarais 60c.
su minkštais skuriniais ap

darais 1.75
su šagrino apdarais 3.00
Buk valia Tavo po 25c.

Dvasiškos Intalpos.

Adoma.- I bijauckas
geriausias kriaušius dviejuose miestuose.

Kas nori turėti gražius siutus, 
tą prašau pas mane užsisteliuoti.
305 W Goal St, 16 E. 5th St
Shenandoah, Pa. ML Carmel, Pa.

Laivakortes
ant

Baltimore Line 
North German Lloyd

parduoda

laidoja su didžiausia iškilme. ./.e,., -n-.c <- . . r.
V. LEVANAVICIUS J.KASULAH 1S, Sekr. S»I,.L.R.K.A.

188 N. Jurdin St. Shenandoah, Pa. i 6I ®hURCH ST., PITTSTON, PA.

J. MIELDAZIS
Kriaučius

i ž2S. Main st. Shenandoah, Pa.

OVERKOCZIUS ir ŽIE
MINIUS SIUTUS pasiuva 
puikiausiai ir pagal naujausios 
mados.

SZIPKORTES į ir isz Lie
tuvos, pigiausiai ir ant geriau
sių laivų.

PINIGUS siunezia saugiai, 
greit <i ir pigiai.

Liturgija R. K. B. su pui
kiais paveikslėliais,prekė 1.00

Ta pati sutrumpinta 0.80
Trumpa Sv. Istorija Seno 

ir Naujo Instatymo, ilius
truota 0.50

Trumpa Sv. Istorija Senojo
Instatymo 0.15

Trumpa S v. Istorija Nau
jojo Instatymo » 0.15c

Plati Sv. Istorija Senojo
Instatymo 0.70

,, Naujojo ,, 0.70
Platus išguldymas Apeigų

R.K.B., iliustruotas 0.90
Trumpas išguldymas apei

gų R.K.B. 0.25
Trumpas Katekizmas, arba 

prisirengimas atbuvimui 
išpažinties ir priėmimui 
Komunijos Sv. 0 .30

Katekizmas dogmatiškai 
morališkas 0.65

Poteriai ir Katekizas 0.15

j Sv. Mišioms tarnauti 0.10 
(Visos tos knygos parašytos 

kun. D. Bončkovskio, o į lie
tuvišką išverstos kun.. J. ’Ja- 
sienskio.)
Vadovas Kalvarijų 0.20
Gyvenimas P. Marijos 0.25
Keletas žodžių apie Škap

lierius Mūkos V. Jėzaus 0.05 
Novenos prie Dvasios Sv. 0.10

Svietiškos Intalpos.
Giesmės, arba poezija 0.10
Jonas išmis'.očims 0.15
Pavasario rytmetyje 0.10 jn
Sveicąrija ir jos kalnai 0.15
Anykščių Šilelis 0.05
Duona 0.10
Krislai 0.20
Parduotoji laimė 0.13
Lietuvių pasakos 0.15
Kas teisybė tai na melas 0.15
Rugiapūtė 0.05
Naujoji Zelandija 0.15
Apie žmonių atstovus 0.10
Kas tai yra konstitucija 0.05
Žmogaus tiesos 0-10
Visuotinas slaptus betarpi

ais balsavimas 0.05
Kaip Bulgarai laisvę įgijo 20c. 

Elementoriai.

Geriausias'elementorius, pa
rašė Ladislavas L. 0.10

Elementorius, arba įtieks
iąs rašymo ir skaitymo 
parašė P. Višinskas 0.20

Keturios lekcijos gerai iš
mokti rašyti 0.15
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